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Доказана е инфлуенца по птиците в най-голямата птицеферма у 
нас, която е в с. Дончево, Добричко. Около 180 000 птици ще бъдат 
умъртвени. И преди пет години там имаше огнище.

Здравната
вноска
остава
8 процента

Тука има - 
Тука нема

П

Мая ЙОванОвска

купуваме
с хартиена
рецепта
мноГократно

ес Започва
преГовори
с украйна
и молдова

Най-големият грях на Сглобката е, че продължава 
да разделя нацията под неясен диктат 
и чужди интереси, посочи Атанас Зафиров

Бсп с вот на недоверие
за провал в отбраната

риятните изненади продължават. 
след “добрата” новина за вдигането 
на данък сгради, който ще бъде пос-
ледван от ръст на такса смет, а преди 
това “бонус-донос”, игрите с граж-
данските договори, новият таван за 
плащанията в брой и т.н., данъчните 
нововъведения на Асен василев про-
дължават. Последният хит е меракът 
му да облага бакшишите (стр. 6). 

след като лъсна проблемът, че 
събираемостта на ДДс не е добра, 
властта започна да бълва всевъзмож-
ни екзотични идеи, които евентуално 
биха могли да напълнят държавната 
хазна.  

и докато чорбаджиите в бранша 
ще продължат да се ползват от по-
ниската ДДс ставка от 9%, техните 
подчинени са поредните наемни ра-
ботници, на които василев на прак-
тика увеличава данъчната тежест.

впрочем накъде вървят нещата 
беше ясно още преди изборите, кога-
то властта изплю камъчето, че тази 
година за пенсионерите коледни до-
бавки няма да има. После обаче зау-
върта, че първо ще направят преглед 
на бюджета и тогава ще решат, ама... 
само ден след втория тур на избори-
те пенсионерите бяха порязани, че 
коледни добавки ще видят през крив 
макарон. Обещават им 11% увеличе-
ние на пенсиите, но готвят сериозни 
съкращения на социалните плаща-
ния и възрастните хора може да пият 
още една студена вода.

случващото се започва да прили-
ча на играта “тука има - тука нема”. 
и е въпрос на време да разберем за 
кого ще има. 

“внесохме вот на недо-
верие за провал на прави-
телството в сектор “нацио-
нална сигурност и отбрана”, 
подкрепени от итн и “въз-
раждане”. БсП го инициира 
преди местните избори. вна-
сяме го, защото проблемите 
се изострят, сред част от мо-
тивите е и Шенген, който и 
икономиката, и граждани ча-
каме”, заяви лидерът на БсП 
корнелия нинова.

По думите й важно е да 
се проведат дебати, след 
които да се предприемат 
ясни и категорични мерки 
за решаване на проблемите 
в сигурността и отбраната на 
страната.

нинова определи като 
укоримо поведение липсата 
на кворум за провеждане-
то на заседание на нс, тъй 
като предстои гледането на 
важни данъчни закони и на 

основния закон, който касае 
всички - бюджета за 2024 г.

БсП ще внесе своите 
предложения, следвайки 
двете линии на бюджетна-
та си политика, свързани с 
развитието на икономиката 
и социални предложения, 
сред които майчинството 
през втората година да се 
изравни с минималната ра-
ботна заплата, която нара-
ства, както и увеличаване 

на вдовишките пенсии. 
“вотът най-ярко илюстри-

ра неспособността на това 
правителство да отговори 
адекватно на предизвикател-
ствата пред страната ни. най-
големият грях на сглобката 
е, че продължава да разделя 
нацията под неясен диктат и 
чужди интереси”, заяви зам.-
председателят на БсП Ата-
нас Зафиров.

проБивът 
на Бсп 
на иЗБорите 
(втора част)

БълГарите 
отпаднаха 
на „софия 
оупън”

Снимка бта
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“БСП е партията, която по-
каза най-стабилен ръст на тези 
избори в много и обективни 
измерители. ние сме партията, 
която най-много увеличава сво-
ята подкрепа спрямо последни-
те парламентарни избори. вди-
гаме нашия партиен вот с 50 
000 гласа, докато подкрепата за 
ГеРБ, ПП-ДБ и “възраждане” 
спада”. това заяви заместник-
председателят на БСП Атанас 
Зафиров в тв предаване.

той отчете, че българските 
социалисти са на трето място 
в страната по брой общински 
съветници и на второ по брой 
кметове, където бележат ръст 
от 30% с 72 избрани кмета, от 
които 4 на областни градове. 
“това са обективните измери-
тели, които ни правят напълно 

удовлетворени от тези резулта-
ти. те показват, че БСП е ста-
билна в местната и в национал-
ната власт”, посочи Зафиров.

“Амбицията, с която влязо-
хме в тези избори - стартиране 
на разграждането на модела 
“ГеРБ”, се осъществи. И това се 
случи с водещата роля на БСП. 
най-големият губещ на тези из-
бори е видимо ГеРБ. те загуби-
ха в общини бастиони, управля-
вани от кметове феодали. не е 
тайна, че тази феодална местна 
власт беше хранителката им за 
парламентарните избори”, ко-
ментира Зафиров.

той подчерта, че избори-
те са показали, че посланията 
на БСП получават подкрепа, 
включително на други полити-
чески сили - както от целия ляв 

сектор, така и на центристки и 
патриотични организации.

“Успехът, който постигнах-
ме, се дължи и на факта, че ние 
излязохме с една много ясна и 
социална национална програма, 
а зад гърба ни стояха успешните 
кметове на БСП, които са пока-
зали, че такава програма може 
да бъде приложена на практика. 
неслучайно почти всички наши 
кметове бяха преизбрани”, каза 
още Зафиров.

“няма как да има ляво обе-
динение без БСП да бъде негов 
център”, категоричен бе той. 
Зафиров припомни, че социа-
листите през годините много 
пъти са полагали основите на 
подобен тип обединение, ко-
ето не става през личности, а 
през политики и прагматични 

действия.
По думите му без подкре-

пата на БСП ваня Григорова 
нямаше да постигне този добър 
резултат. Зафиров коментира, че 
след като екипът й е преценил, 
че има достатъчно аргументи 
да атакува изборните резултати 
в съда, няма нищо лошо в това 
да се направи такъв опит. 

“начинът, по който в по-

следните два дни ваня Григо-
рова комуникира с част от об-
ществото, по никакъв начин не 
бива да бъде обвързано с БСП 
- тя говори от свое име и в ка-
чеството си на общински съвет-
ник”, уточни Зафиров. Според 
него е притеснително призна-
нието на Григорова, че не знае 
кой е финансирал кампанията 
й, която струвала доста пари. 

омбудсманът Диана ковачева сезира премиера николай Ден-
ков и министрите на енергетиката Румен Радев, на труда и социал-
ната политика Иванка Шалапатова и на регионалното развитие и 
благоустройство Андрей Цеков за остро нарушаване на законови 
принципи при изработването на проект на нормативен акт, свързан 
с енергийната бедност. 

в конкретния случай проф. ковачева обръща внимание на фа-
кта, че обществените консултации на проекта на наредба за енер-
гийната бедност, който засяга стотици хиляди домакинства, при-
ключи вчера. в същото време промените в Закона за енергетиката 
не са обнародвани в Държавен вестник, защото президентът Румен 
Радев наложи вето. Според решение на петчленен състав на вАС, 
обсъждането на проект за наредба трябва да започне след като за-
конът бъде обнародван и влезе в сила. така се нарушават законо-
установените принципи за откритост и съгласуваност, съгласно 
Закона за нормативните актове. така на практика процедурата по 
общественото обсъждане е опорочена. отделен е въпросът, че няма 
публикувани мотиви, наред с проекта на наредбата, което е друго 
сериозно нарушение на ЗнА, за което омбудсманът алармира още 
на 27 октомври 2023 г.

относно проекта омбудсманът е категорична, че поражда много 
въпроси без отговори и  отбелязва, че се налагат основателни съмне-
ния относно определяне броя на нуждаещите се, съответно достига-
нето до тях на схемите за подпомагане, финансовите и други сред-
ства, които ще са необходими за прилагането на наредбата и други.

Здравната вноска няма да 
бъде увеличена и остава 8 про-
цента от осигурителния доход. 
това предвижда проектобю-
джетът на националната здрав-
ноосигурителна каса за 2024 
година. той ще бъде разискван 
на заседание на надзорния съ-
вет на касата в петък. във фи-

нансовата рамка са предвиде-
ни разходи за над 8,160 млрд. 
лв. или с над 1,1 млрд. повече 
спрямо 2023 година.

в проектобюджета са за-
ложени здравноосигурителни 
приходи в размер на малко над 
7 млрд. и 950 млн. лв, от които 
почти 4, 9 млрд. лв. са приходи 

от здрави вноски и над 3 мили-
арда са трансфери за здравно 
осигуряване. 

в разчетите е отразено по-
вишението на минималната за-
плата на 933 лева от 1 януари 
догодина. През 2024 г. са пред-
видени трансфери за над 173 
млн. лв., които са за финанси-

ране на разходите за ваксини, 
дейности за здравно неосигу-
рени лица и други. За болни-
ците традиционно е предвиден 
най-големият дял от средства-
та в здравноосигурителните 
плащания - малко над 3,5 млрд. 
лева. 

За личните лекари са пред-

видени над 560 млн. лв., за спе-
циализираната извънболнич-
на помощ - 562 млн. лв , а за 
дентални дейности - 329 млн. 
лева. За лекарства, медицински 
изделия и диетични храни за 
специални медицински цели са 
предвидени общо над 2,1 млн. 
лева. 

снимка БТа

Пред кораба-музей "Дръзки" и бюст-паметника на капитан І ранг Димитър Добрев в района  
на Военноморския музей във Варта се проведе ритуал за отдаване на военни почести и полагане  
на венци и цветя. Церемонията е по повод навършването на 111 години от успешната атака 
на торпедоносеца срещу турския крайцер "Хамидие" по време на Балканската война

Здравната вноска остава 8%

Омбудсманът сигнализира:

Има проблеми 
с наредбата за 
енергийната бедност

атанас зафирОв: 

Притеснително е, че  
Ваня Григорова не знае кой 
е финансирал кампанията й
БсП успя и започна разграждането на феодалната 
власт на ГЕРБ, заяви зам.-председателят на партията
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внесохме вот на недове-
рие за провал на правител-
ството в сектор “национал-
на сигурност и отбрана”, 
подкрепени от итн и “въз-
раждане”. бСП го инициира 
преди местните избори. вна-
сяме го, защото проблемите 
се изострят, сред част от мо-
тивите е и Шенген, който и 
икономиката, и граждани ча-
каме”, заяви вчера лидерът 
на бСП корнелия нинова на 
брифинг в нС.

По думите й е важно да се 
проведат дебати, след които 
да се предприемат ясни и 
категорични мерки за реша-
ване на проблемите в сигур-
ността и отбраната на стра-
ната. нинова  определи като 
укоримо поведение липсата 
на кворум за провеждане-
то на заседание на нС, тъй 

като предстои гледането на 
важни данъчни закони и на 
основния закон, който касае 
всички - бюджета за 2024 г. 
бСП ще внесе своите пред-
ложения, следвайки двете 
линии на бюджетната си по-
литика, свързани с развитие-
то на икономиката и социал-
ни предложения, сред които 
майчинството през втората 
година да се изравни с ми-
нималната работна заплата, 
която нараства, увеличаване 
на вдовишките пенсии. ко-
ментарът на нинова е по по-
вод проваленото заседание 
на парламента заради липса 
на кворум след като герб и 
ДПС не влязоха в пленарна-
та зала.

“вотът най-ярко илю-
стрира неспособността на 
това правителство да отгово-

ри адекватно на предизвика-
телствата пред страната ни. 
виждате, геополитическите 
кризи се засилват. вместо 
обаче да осигурява стабил-
ност и спокойствие, упра-
вляващите способстват с 
действията си тези кризи да 
ни засегнат пряко”, заяви 
зам.-председателят на бСП 
атанас Зафиров след внася-
нето на вота. 

най-големият грях на 
сглобката е, че продължава 
да разделя нацията под нея-
сен диктат и чужди интере-
си, каза Зафиров след вна-
сянето на вота. той показа 
снимка от оградата на грани-
цата. “това е състоянието на 
преградното съоръжение на 
българската граница. всич-
ки мерки, които бяха обе-
щани за подобряване състо-

янието на съоръжението, за 
безопасността на граница-
та - не се случиха. липсват 
обещаните 1200 гранични 
полицаи - министър тагарев 
отговори, че ще изпрати 50 
войника да охраняват гра-
ницата. това е илюстрация 
на безсилието на сегашното 
вредно за българия управле-
ние”, обясни Зафиров.

По думите на зам.-пред-
седателя на бСП продължа-
ва кадровата немощ на бъл-
гарската армия - проблем, по 
който управляващите също 
бездействат. 

Според Зафиров решени-
ето на кабинета за закупува-
нето на новите бойни маши-
ни “Страйкър” без решение 
на нС е в противоречие на 
законовата рамка, приета 
през 2018 г., която казва, че 

сумата трябва да бъде 1,450 
млрд. лв. 

“военно-промишлен ком-
плекс е оставен встрани от 
процесите на превъоръжава-
не и модернизация на българ-
ската армия. Дали се прави 
умишлено или в чужд инте-
рес, предстои да разберем, но 
в крайна сметка не се използ-
ва този огромен потенциал, 
който има нашия вПк. в съ-
щото време ще бъдем прину-
дени да купуваме въоръже-
ние от външни доставчици. 
още едно доказателство, че 
това правителство взима ре-
шения под някакъв друг на-
тиск”, коментира Зафиров. 
големият грях на сглобката 
е, че продължава да разделя 
нацията, а това също е еле-
мент на националната сигур-
ност, смята Зафиров.

Делян Пеевски ог-
лави парламентарната 
група на ДПС вече ед-
нолично, показва сай-
тът на нС. той стана 
съпредседател на група-
та на движението на 16 
октомври. Преди това 
председател на групата 
бе партийният лидер 
мустафа карадайъ, а 
Пеевски бе обикновен 
член и до сряда двама-
та поделяха поста като 
съпредседатели.

традицията е начело 
на Пг да са и партий-
ните лидери, затова и 
до момента на поста са 
били само трима души 
- ахмед Доган, лютви 
местан и карадайъ.

ДУма припомня, че 
карадайъ подаде остав-
ка като лидер на ДПС. 
вакантният пост вре-
менно ще заеме ахмед 
Доган до провеждането 
на националната кон-
ференция на партията 
в началото на 2024 г., 
когато ще се избере на-
следник на поста.

“време е ДПС да 
си смени името, в наз-
ванието да присъства 
“либерална партия”. 
ахмед Доган говори за 
това пред тесен кръг 
от близки хора през 
последните години”, 
коментира вчера жур-
налистът  илхан андай. 
той разкри, че след вота 

в неделя силните в ДПС 
са се качили при До-
ган в боянските сараи. 
на първото стъпало в 
ДПС винаги ще бъде 
ахмед Доган, на второ-
то - Делян Пеевски, а на 
третото -  Филиз Хюс-
менова, Хамид Хамид, 
Сабрие Сапунджиева, 
илхан кючюк, както и 
някои от най-добрите 
им кметове, твърди ан-
дай. Според него Пеев-
ски ще бъде избран за 
председател на наци-
оналната конференция 
на ДПС през февруари 
догодина и това е шанс 
за партията да увеличи 
влиянието си в смесе-
ните райони.

на 11 ноември лидерът на герб бойко 
борисов ще вземе окончателното си реше-
ние дали да извади партията си от сглоб-
ката с ПП-Дб, с които заедно подкрепят 
правителството на николай Денков.

вчера се проведе съвещание на парти-
ята, което обсъжда участието във власт-
та и резултатите от местните избори. то 
обаче няма да се състои в един ден, а ще 
продължи до края на тази седмица във 
велико търново. След което бойко бори-
сов ще обяви дали въобще ще разговаря с 
кирил Петков и ПП-Дб как продължава 
съвместната работа, или направо ще изва-
ди герб от т.нар. сглобка.

Да, сглобката или механизмът, тряб-

ва да се предоговори, заяви борисов по 
време на първото заседание на партията. 
“в мррб имаме ли зам.-министър - да, в 
мЗ - не, във Финансите - не, в наП - не, 
в митниците - не, в аДФи - не. така че 
по-скоро трябва да намерим решение в 
тази ситуация. и решението е те да упра-
вляват, а ние през парламента да ги кон-
тролираме”, посочи той.

едва на националното заседание бо-
рисов ще обяви решението си дали герб 
ще продължи участието си в управлени-
ето заедно с ПП-Дб, ще разговаря ли с 
кирил Петков, асен василев и Христо 
иванов за нови правила на работа, или 
сваля подкрепата си. 

Кметът на Троян Донка Михайлова от БСП положи клетва. “Първа 
политическа сила сме в общината. Имаме най-голямата  група съветници 
в Общинския съвет от 10 души и 9 кмета на села при 7 за ГЕРБ и 3-ма 
за ПП и ДБ.  Убедена съм, че ни предстои един вълнуващ и успешен мандат. 
Мъдрите и отговорните ще загърбят предизборните противоречия 
и ще заработят заедно за общината ни”, заяви Михайлова

Борисов казва на 11 ноември 
дали разваля сглобката

Делян Пеевски еднолично 
оглави ПГ на ДПС

БСП внесе вот на 
недоверие за провал в 
сигурността и отбраната
Най-големият грях на сглобката е, че продължава да разделя нацията 
под неясен диктат и чужди интереси, посочи Атанас Зафиров
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Системата за ранно пре-
дупреждение при аварии BG-
ALERT няма да уведомява 
хората при предстоящо земе-
тресение, обясни вчера георги 
лукарев, инспектор в главна 
дирекция “Пожарна безопас-
ност и защита на населението”. 
“Процесът по пускане на съоб-
щения е ръчен и се случва на 
няколко етапа -  изготвя се от 
един човек, а се потвърждава 
от друг. няма да има автомати-
зирано пускане”, поясни той. 

BG-ALERT ще дава въз-
можност да  се пишат съобще-

ния със съдържание от дължина 
около 600 символа. тестовете 
ще продължат до края на месе-
ца, а в началото на следващата 
година трябва да бъде готова и 
нормативната уредба за полз-
ването на системата.

от мвр припомнят, че 
системата се тества два пъти 
годишно в изпълнение на на-
редбата за условията и реда за 
функциониране на национал-
ната система за ранно преду-
преждение и оповестяването 
на органите на изпълнителната 
власт и населението при бед-

ствия и за оповестяване при 
въздушна опасност. Целта е 
проверка на техническото със-
тояние на изградената сиренна 
система, повишаване умения-
та за задействане на системата 
и излъчване на информация на 
живо, а също и обучение на 
населението за разпознаване 
на сигналите.

във вторник започнаха 
официалните тестове на сис-
темата. По обед живеещите в 
района на габрово получиха 
тестови съобщения за възмож-
на опасност.”всичко мина по 

план. в момента от фирмата 
изпълнител и мобилните опе-
ратори анализират резултати-
те от теста”, поясни той.

на 29 ноември ще има 
национален тест. това ще се 
случва в диапазона между 12 
ч. и 12,30 ч., като единствено 
потребители с мобилни ус-
тройства, които поддържат 
технологията Cell Broadcast, 
ще получат известия.

“Tестовото съобщение ще 
бъде придружено със звуков 
сигнал и ще може да бъде 
спряно от потребителя след 

получаване. Съобщението ще 
бъде получено на мобилни-
те устройства без значение в 
какъв режим са и на кой мо-
билен оператор”, предпреди 
лукарев.

вчера в пет общини в об-
ласт Перник бяха проведени 
финални тестове на новоиз-
градената сиренна система.

Сигналите за тревога бяха 
използвани в радомир, бре-
зник, трън, Земен и коваче-
вци. Сигналите бяха без звук, 
но на места те бяха съпроводе-
ни от гласова информация.

Хартиената рецепта може да се изпълнява в аптеката по-
вече от веднъж в рамките на давността от шест месеца, обяс-
ни маргарита грозданова, член на Управителния съвет на 
българския фармацевтичен съюз.

Предписването на лекарства за многократна употреба и 
отпускането им месец за месец с една и съща рецепта е харак-
терно за лечението на диабет, а не за антибиотиците, обясни 
грозданова. “ако след четвъртия месец човек има нужда от 
него, може да не е точно същия антибиотик. Според мен не е 
правилно антибиотикът да се изписва за многократна употре-
ба”, подчцерта тя.

Според грозданова ситуацията с продажбата на антиби-
отици с електронна рецепта вече е нормална. “има случаи, 
когато докторът не позволява генеричната замяна. тогава сме 
принудени да върнем пациента при доктора”, поясни тя.

Дни след забраната за износ на инсулини, недостигът на 
определени видове продължава, обясни грозданова и уточни, 
че става дума за “Фиасп” и “тресиба”. По думите й явно вна-
ся се някакво минимално количество, което се разпределя  на 
определени аптеки. 

Снимка БТа

В село Лъвино, Разградска област, продължават възстановителните дейности на къщите  
на домакинствата пострадали от опустошителния ураганен вятър на 4 ноември

вандали нападат автобу-
сите на градския транспорт 
в благоевград. най-често 
посегателството се изразява 
в хвърляне на яйца и камъни 
по превозните средства. Шо-
фьорите са свикнали до така-
ва степен, че вече го смятат 
за нещо нормално.

Последният случай е от-
преди седмица - на Хело-
уин. тогава младежи масо-
во са замеряли автобусите 
с яйца. “това беше един от 
най-фрапиращите моменти 
от години насам. автобу-
сите бяха буквално заляти с 
яйца, на всеки курс се нала-

гаше да ги мием, а ние ня-
махме това време”, разказа 
недко игнатов - шофьор на 
автобус.

водачите настояват да се 
вземат мерки по въпроса. те 
са сигнализирали на тел. 112 
и на общинския инспекто-
рат, но така и не са видели 
предприети мерки.

вандалите са предимно 
младежи, около VIII - IX 
клас, а нападенията се случ-
ват основно във вечерните 
часове, за да могат да се при-
крият. атаките се извърш-
вали навсякъде, дори и по 
спирки. обикновено обаче 

били покрай училищата.
Други шофьори пък са 

били замеряни с камъни. 
При един от случаите хвър-
лен камък счупил стъкло-
то на един от автобусите и 
паднал скута на пътничка. 
водачети предупредиха, че 
при всеки такъв случай се 
създават и предпоставки за 
катастрофи.

въпреки подадените сиг-
нали до полицията послед-
ствия няма, а делата в съда 
обикновено се прекратяват 
поради липса на доказател-
ства, тъй като хулиганите не 
могат да бъдат установени.

Жителите на община русе имат възможността да изразят станови-
щето си против изграждането на инсинератор за медицински отпадъ-
ци на територията на община гюргево чрез предварително изготвена 
подписка. тя ще бъде предоставена на всеки желаещ да изрази своята 
позиция в Центъра за информационно обслужване в сградата на об-
щина русе, в Центъра за комплексно административно обслужване в 
бл. 4 в кв. „Дpyжбa” 3, в билетния център на бул. “Скобелев” 45 и в 
сградата на дирекция “местни данъци и такси” на ул. „котовск” 2.

това е втора подписка на жителите на града, след като инвестито-
рът, свързан с изграждането на инсинератора, актуализира и прера-
боти своя доклад за оценка на въздействието върху околната среда в 
съответствие с коментарите от българска страна.

Становищата трябва бъдат изпратени до министерството на 
околната среда и водите или до община русе в срок до 24 ноември, 
като гражданите могат да изпратят своите мнения и индивидуално 
към двете институции.

Русенци организират 
подписка срещу  
за инсинератора в Гюргево

Вандали обстрелват с яйца и камъни 
градските автобуси в Благоевград

Инспектор: 

Системата за предупреждение 
няма да се използва  
при земетресения
Започна тестването на BG-ALERT поетапно в цялата страна

Хартиената рецепта може 
да се изпълнява  
в аптеката повече  
от веднъж



икономика 5
2023

четвъртък
9 ноември

w
w
w
.d
u
m
a
.b
g

Обява

Удължава с 15 (петнадесет) календарни дни, считано от 09.11.2023 
г. до 24.11.2023 г., определения в утвърдената конкурсна документация 
№РСР23-ВК66-1263/03.10.2023 г., краен срок за подаване на оферти за 
участие в конкурс с предмет „Отдаване под наем на лекарски кабинети 
- частна общинска собственост, находящи се на територията на СО - 
район „Сердика“. 

Информация за обектите, предмет на конкурса:
Обект №1 - самостоятелен обект, помещение, с площ от 18,38 кв.м, 

актуван с АЧОС №2285/17.05.2022 г. на СО - район „Сердика“, находящ 
се в гр. София, бул. „Лазар Михайлов“ №53, ет. 1, разположен в сграда 
в сграда с идентификатор 68134.503.1124.1 по КККР на гр. София, одо-
брени със Заповед №РД-18-53/23.11.2011 г. на изпълнителния директор 
на АГКК, УПИ II - за администрация и читалище, кв. 39, кв. „Бенковски“, 
одобрен със Заповед №РД-09-50-461/22.10.2001 г. на главния архитект 
на гр. София, с начална конкурсна месечна наемна цена: 120,00 (сто и 
двадесет) лева - 6,50 лв./кв.м без включено ДДС, съгласно изготвена 
оценка от лицензиран оценител. 

Специфично конкурсно условие: за медицински кабинет;
Обект №2 - самостоятелен обект, помещение, с площ от 17,85 кв.м, 

актуван с АЧОС №2285/17.05.2022 г. на СО - район „Сердика“, находящ 
се в гр. София, бул. „Лазар Михайлов“ №53, ет. 1, разположен в сграда 
в сграда с идентификатор 68134.503.1124.1 по КККР на гр. София, одо-
брени със Заповед №РД-18-53/23.11.2011 г. на изпълнителния директор 
на АГКК, УПИ II - за администрация и читалище, кв. 39, кв. „Бенковски“, 
одобрен със Заповед №РД-09-50-461/22.10.2001 г. на главния архитект 
на гр. София, с начална конкурсна месечна наемна цена: 116,00 (сто и 
шестнадесет) лева - 6,50 лв./кв.м без включено ДДС, съгласно изготве-
на оценка от лицензиран оценител. 

Специфично конкурсно условие: за медицински кабинет;
Обект №3 - самостоятелен обект, помещение, с площ от 17,60 кв.м, 

актуван с АЧОС №2285/17.05.2022 г. на СО - район „Сердика“, находящ 
се в гр. София, бул. „Лазар Михайлов“ №53, ет. 1, разположен в сграда 
в сграда с идентификатор 68134.503.1124.1 по КККР на гр. София, одо-
брени със Заповед №РД-18-53/23.11.2011 г. на изпълнителния директор 
на АГКК, УПИ II - за администрация и читалище, кв. 39, кв. „Бенковски“, 
одобрен със Заповед №РД-09-50-461/22.10.2001 г. на главния архитект 
на гр. София, с начална конкурсна месечна наемна цена: 116,00 (сто и 
шестнадесет) лева - 6,50 лв./кв.м, без включено ДДС, съгласно изготве-
на оценка от лицензиран оценител. 

Специфично конкурсно условие: за медицински кабинет.
Гаранция за участие: 100.00 лв. за всеки отделен обект, внесени 

по сметка на СО - район „Сердика”: BG49SОMB91303327755001, BIC: 
SOMBBGSF, Общинска банка, ФЦ „Мария Луиза“, в срока, определен 
за представяне на офертите. 

Цена на конкурсната документация: 60.00 лв. с ДДС. Заплаща 
се на касата на СО - район „Сердика”, с административен адрес: гр. 
София, бул. „Княгиня Мария Луиза” №88, ет. 2, ст. 214, всеки работен 
ден от 09:00 ч. до 17:00 ч. или по банков път по банкова сметка: IBAN: 
BG58SОMB91303127755001, BIC: SOMBBGSF, Общинска банка, ФЦ 
„Мария Луиза“. Конкурсната документация се получава от деловодство-
то на район „Сердика”, ет. 2, ст. 225. 

Краен срок за закупуване на конкурсната документация: до 
17:00 ч. на 24.11.2023 г.

Краен срок за представяне на офертите: до 17:30 ч., на 
24.11.2023 г., в деловодството на СО - район „Сердика” ет. 2, ст. 225.

Дата, място и час на провеждане на конкурса: 27.11.2023 г. от 
11:00 часа в заседателната зала на СО - район „Сердика”, бул. „Княгиня 
Мария Луиза” №88, етаж. 4.

адрес и телефон на организатора: СО - район „Сердика”, гр. Со-
фия, бул. „Княгиня Мария Луиза” №88, тел. 02931 51 18, 02921 80 41, 
лице за контакт: Красимир Александров.

Столична община – район  „Сердика“, на основание чл. 31, ал. 2 от Наредбата за условията и реда 
за провеждане на търгове и конкурси и в изпълнение на Заповед № СОа23-РД09-1863/22.08.2023 г.на кмета на Столична община 

и Заповед № РСР23-РД98-18/07.11.2023 г. на кмета на СО – район „Сердика“,

О б я в я в а:

Държавата ще е единственият инвеститор 
в 7 и 8 блок на аеЦ “козлодуй”. това става 
ясно от интервю на енергийния министър ру-
мен радев пред economic.bg. 

на въпрос изцяло държавна инвестиция 
ли ще бъдат новите ядрени реактори или 
“Уестингхаус” има интерес да инвестира в 
този проект, радев отговоря: 

“не, говорим за изцяло държавна инвес-
тиция. това е правилното за държавата ни. 
можем да го направим и да го реализираме. 
винаги съм подчертавал, че ако имаме ка-
чествен проект, направен както трябва, без 
корупционен натиск в него, няма как да не 
постигнете най-добрите възможни параме-
три за финансиране. нямайте съмнение в 
това”, казва радев. 

междувременно стана ясно, че приходите 
и печалбата на аеЦ “козлодуй” са се свили 
драстично за първите 9 месеца на годината 
на годишна база. Приходите са се сринали с 
60% - от над 5 млрд. лв. до под 2 млрд. лв. Пе-
чалбата е паднала от 1,37 млрд. на 519 млн. 
лв. нетният паричен поток се свива от 1,75 
млрд. лв. до едва 525 млн. лв.

това е резултат от спада в продажните 
цени на електроенергията, които се понижи-
ха в пъти спрямо 2022 г. освен това атомна-
та централа не функционира на пълни обо-
роти, след като няколко месеца двата блока 
работеха с намалени мощности по различни 
причини, припомня изданието. Фактор за от-
рицателният резултат е и увеличеният дял на 
аеЦ “козлодуй” в осигуряването на енергия 
за регулирания пазар, където цените са по-
ниски (количествата са увеличени с 30%). 
това води до по-малко възможности за бор-
сови сделки. 

Заради продължаващите плащания към 
държавата с близо 350 млн. лв. са по-малко 
наличните парични средства в аеЦ “козло-
дуй” към края на септември спрямо година 
по-рано. неразпределената печалба е 435 
млн. лв. и реално намалява с 365 млн. лв. от 
началото на годината, след като централата 
изплати въпросната сума като дивидент към 
държавата.

разходите на дружеството също се свиват 
значително - към края на септември те са 1,38 
млрд. лв. и намаляват спрямо 2,14 млрд. лв. 
през същия период на 2022 г. това се дължи 
на по-ниските вноски във фондовете за ра-
диоактивни отпадъци, за ядрена сигурност и 
най-вече за “Сигурност на енергийната сис-

тема”, които са с дял от 31% или 426,6 млн. 
лв. С тези средства се покриват компенсаци-
ите, които държавата изплаща на бизнеса за 
разходите за електроенергия, когато борсо-
вата цена на тока е над 200 лв. за мегаватчас.

Според енергийни експерти, ако запо-
чне строителството на 7-ми блок на аеЦ 
“козлодуй” с американския реактор AP-
1000, централата ще има нужда от доста 
средства дори само за подготовката на 
проекта и строителната площадка. но ако 
сегашната тенденция на намаляващи при-
ходи се запази и държавата продължи да 
иззема печалбата на дружеството, такива 
може и да няма налични, което ще означава 
търсенето на заеми.

След прекратяването на 
функциите на нек като об-
ществен доставчик на пазара 
на електроенергия от лятото 
на 2024 г. компанията ще се 
фокусира върху развитието 
на активите си и производ-
ството на енергия от веЦ. 
това заяви изпълнителният 
директор на дружеството 
мартин Георгиев по време 
на конференция.

“След отпадането на 
нек като обществен дос-
тавчик компанията ще се 
фокусира върху функцията 
си на производител и търго-
вец на най-ценната енергия - 
от веЦ”, каза той. По думи-
те на Георгиев енергията от 
веЦ гарантира сигурността 
на снабдяване, подпомага 
интеграцията и навлизането 
на веи производители. той 
отбеляза още, че водната 
енергия е местен източник 
и така се намалява зависи-
мостта от външни доставки.

Фокус и усилия ще бъ-
дат вложени и върху модер-
низацията на активите, кои-
то нек има за съхранение 
на гъвкавата енергия - става 
въпрос за централите тип  
ПавеЦ. Георгиев припом-
ни и двата проекта за нови  
ПавеЦ, които по план тряб-
ва да бъдат изградени на съ-
ществуващи язовири, което 
би трябвало да понижи ин-
вестиционните разходи.

един от стратегиче-
ските проекти на Българ-
ска фондова борса (БФБ) 
е разработването и внед-
ряването на програма за 
Държавни ценни книжа 
(ДЦк), насочена към ин-
дидидуални инвеститори. 
това съобщи изпълни-
телният директор на БФБ 
доц. д-р маню моравенов 
по време на финансов фо-
рум.

в момента в Бълга-
рия първичният пазар на 
ДЦк се осъществява чрез 
централизирани аукцио-
ни, организирани от ми-
нистерство на финансите, 
съвместно с БнБ. вторич-
на борсова търговия обаче 
почти липсва. в същото 
време високите лихви в 
момента правят този ин-
вестиционен инструмент 
още по-атрактивен. Пред-
стоят разговори с минис-
терство на финансите от-
носно възможностите за 
реализиране на програма 
за индивидуални инвести-
тори за покупка на ДЦк, 
казва моравенов. Според 
него реализирането на тази 

програма многократно ще 
увеличи броя на активни-
те инвеститори на БФБ, 
би активирало вторична-
та търговия на ДЦк и ще 
повиши атрактивността 
на българския капиталов 
пазар.

“в румъния подобна 
програма с името “Фиде-
лис” e достигнала впечат-
ляващите 4,5 милиарда 
евро за малко повече от 
три години, набрани от 
интереса на частни ин-
веститори на румънския 
капиталов пазар”, съобщи 
изпълнителният директор 
на борсата в Букурещ ад-
риан танасе. 

“в Хърватия програ-
мата за борсово търгувани 
ДЦк е набрала 1,3 млрд. 
евро, като е привлякла 
интереса на 43 000 инди-
видуални инвеститори, 
посочи ивана Гаджич”, 
президент на Управител-
ния съвет на Загребската 
фондова борса. 

За периода от март до 
юли 2023 г. оборотът на 
вторичния пазар с ДЦк 
достига 30 милиона евро.

БФБ разработва 
програма за търговия 
с ДЦК за гражданите

НЕК се 
фокусира 
върху 
вецовете

Държавата сама ще строи 
7 и 8 блок на АЕЦ „Козлодуй”
Приходите на атомната централа са се сринали с 60 на сто
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Докато ресторантьорите 
получават още една отстъпка 
с 9% ДДС и за 2024 г., техни-
те подчинени са поредната 
категория работещи, за които 
финансовият министър асен 
василев увеличава данъчната 
тежест. в проекта с промени 
в закона за данъците върху до-
ходите на физическите лица се 
е промъкнал нов текст с тази 
цел, показва окончателният ва-
риант, внесен от министерския 
съвет в народното събрание.

новият текст предвижда в 
облагаемия доход да се включ-
ват “всички предварително 
неопределени допълнителни 
парични плащания”. Зад тази 
формулировка се крият имен-
но бакшишите. в допълнител-
ните разпоредби на закона мФ 
дописва определение на тези 
плащания - това са плащания 
за добро обслужване, които не 
са предварително определени, 
получени при и по повод из-
пълнение на трудовите задъл-
жения на служителя, вклю-
чително когато не са платени 
пряко от работодателя.

Спорът да се облагат ли с 

данък бакшишите периодично 
се подновява, но до този мо-
мент не се е стигало до реше-
ние. Последно легализиране 
на допълнителните плащания 
искаха самите ресторантьори. 
Сервитьорите обаче едва ли ще 

прегърнат безпроблемно про-
мяната. включването на бак-
шишите към облагаемия доход 
означава, че върху тях вече ще 
се дължи данък общ доход. 
Финансовото министерство не 
е аргументирало тази промяна 

в мотивите към законопроекта, 
пише segabg.com.

от ресторантьорския бранш 
заявиха, че категорично не са 
съгласни с промените и казват, 
че не са те хората, които тряб-
ва да запълнят очертаващата се 

голяма дупка в бюджета. 
“С нищо от предложени-

ята на асен василев не сме 
съгласни. нищо не разбира 
от нашия сектор. аз не мога 
да знам един сервитьор какъв 
бакшиш е взел, няма механи-
зъм, по който това да се сле-
ди”, каза пред еconomic.bg 
ричард алибегов, председател 
на Българската асоциация на 
заведенията (БаЗ).

от началото на тази годи-
на румъния въведе 10% данък 
върху бакшиша. Съгласно 
закона икономическите опе-
ратори са задължени да връ-
чат на клиента сметка преди 
издаването на касовия бон, в 
която клиентът може да избе-
ре размер на бакшиша между 
0 и 15% от стойността на кон-
сумацията. Според алибегов 
обаче подобно нещо не е при-
ложимо в България.

“механизмът, по който 
собствениците на заведенията 
могат да следят бакшишите, е 
той да е част от сметката. то-
гава обаче никой няма да е до-
волен. това не е приложимо в 
България”, казва той.

международният валутен фонд 
(мвФ) иска да увеличи с 50% вноски 
на своите членове, за да осигури ресурс 
за финансиране на държавите, които се 
нуждаят от неговата помощ. 

“Увеличаването на квотите би увели-
чило постоянните ресурси на мвФ и би 
засилило базирания на квоти характер на 
фонда, като намали зависимостта от за-
еми и по този начин гарантира основната 
роля на квотите в ресурсите на мвФ”, се 
посочва в съобщението на финансовата 
организация, цитирано от Бта.

Предложението предвижда, след 
като увеличенията на квотите влязат 
в сила, заемните ресурси, включващи 
Двустранните споразумения за заеми 
и новите договорености за заемане, да 
бъдат намалени. 

“Увеличението на квотите идва в 
сложен момент за световната икономи-
ка. в духа на международното сътруд-
ничество се надявам, че това предложе-
ние ще събере възможно най-широка 
подкрепа от страна на членовете и че 
след това ще постигнем напредък в пре-

нареждането на квотите”, казва криста-
лина Георгиева, управляващ директор 
на мвФ. Изпълнителният съвет поиска 
Съветът на управителите да гласува това 
предложение до 15 декември. За да бъде 
одобрено то, е необходимо мнозинство 
от 85% от общия брой на гласовете.

мвФ се финансира чрез вноски 
(квоти) от всяка държава членка. раз-
мерът на вноската се определя според 
формула, която изразява дела на стра-
ната в международните плащания, как-
то и нейния БвП. 25% от квотата на 

всяка държава трябва да бъде внесена 
в специални права на тираж (СПт), а 
останалите 75% в местната валута. По 
данни на българското министерство 
на финансите българската квота е 896,3 
млн. СПт.

Доказана е инфлуенца по птиците в 
най-голямата птицеферма у нас, намира-
ща се в село Дончево, Добричко. това е 
съобщила след заседание на областната 
епизоотична комисия д-р Генчева, ди-
ректор на оДБХ в Добрич. 

набелязани са мерки за ликвидира-
не на огнището, които включват както 
обособяването на предпазни зони, така 
и умъртвяването по хуманен начин на 
около 180 000 птици. Заразените поме-
щения в село Дончево ще бъдат дезин-
фекцирани.

Годишният капацитет за производ-
ство на яйца във фермата е около 140 ми-
лиона. Преди пет години в обекта също 
беше обявено огнище на инфлуенца. то-
гава заболяването се разпространи в ня-
колко големи обекта в Добричка област. 
През 2018 г. във ферма за патици в село 
Стефаново бяха унищожени заради пти-
чи грип общо 68 000 птици, а във ферма в 
Генерал тошево - близо 140 000 кокошки 
носачки. така през годините заразата до-
веде до умъртвяване на стотици хиляди 
кокошки и патици в селата Дончево, Сте-
фаново и Бранище, както и в град Гене-

рал тошево. 
обособените в момента 3- и 10-кило-

метрови зони имат за цел да предпазят 
останалите животновъдни обекти от за-
боляването. от агенцията по безопасност 
на храните припомнят, че птичето месо 

и продуктите, добити в обект, в който 
е установено огнище на инфлуенца по 
птиците, не представляват опасност за 
човешкото здраве при спазване на хиги-
енните правила за обработка на храните 
в домакинството. 

кредитите, които ферме-
рите са взели за изхранване 
на животните си от Държавен 
фонд “Земеделие” през пе-
риода 2008 - 2012 година, се 
отсрочват с една година. това 
реши Управителният съвет 
на фонда. Удължаването на 
периода за погасяване на за-
дълженията на стопаните е по 
искане на браншовите органи-
зации заради продължаващата 
икономическа криза в сектора, 
предизвикана от агресията на 
русия срещу Украйна.

Животновъдите могат да 
подават заявления за отсроч-
ване на задълженията си в 
областните дирекции на Фонд 
“Земеделие” до 30 ноември.

Асен Василев се готви 
да облага и бакшишите
Ресторантьорите са против, не искали да „запълнят очертаващата се голяма дупка в бюджета” 

МВФ иска увеличаване на вноските с 50%

ДФЗ отсрочва 
с година 
кредити 
на фермери

Птичи грип в най-голямата птицеферма у нас
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Снимки БТА

Жителите на Кения търсят различни 
варианти за препитание. Не са малко 
тези, които продават плодове и 
зеленчуци на импровизирани сергии

Лондон забрани 
употребата на райски газ 

Във Великобритания влезе в сила 
забраната за употреба на райски 
газ, известен още като “газ на сме-
ха”. Който го произвежда, доставя 
или продава, е заплашен от тежка 
присъда. Според здравното минис-
терство това е третият по раз-
пространеност наркотик, употре-
бяван от лица на възраст между 16 
и 24 години. Употребата му води до 
анемия, увреждане на нервите или 
парализа.

Сто души пострадаха 
на круизен кораб

Близо сто души са пострадали, 
петима от тях “по-сериозно”, на 
борда на круизен кораб, попаднал 
в буря в Бискайския залив. Плава-
телният съд “Откривателски дух” 
акостирал в Портсмут, на южния 
английски бряг. 

Френски преподавател 
получи 20 години затвор 

Бившият преподавател по френ-
ски език Жан-Кристоф Кено е осъ-
ден в Париж на 20 години затвор, 
две трети от които при строг ре-
жим, за сексуално насилие над 25 
малайзийски деца на възраст от 10 
до 17 г. в периода 2014-2017 г. Спо-
ред прокурора по делото Кено про-
дължава да е опасен за общество-
то. Открити са 100 000 снимки и 
видеа, свързани с педофилска прес-
тъпна дейност само в Малайзия. 
Пред съда Кено се разкая.

В ЮАР обраха министърка 
и бодигардовете й 

Южноафриканската полиция 
издирва заподозрени, обезоръжили 
бодигардовете на министърка, за-
плашили я с оръжие и я ограбили на 
оживена магистрала в Йоханесбург. 
Трима въоръжени изскочили от хра-
стите и наредили на охраната да 
легне на земята. Нападателите из-
ползвали изпитана стратегия - по-
ставили шипове на пътя и устроили 
засада на пътниците, които спрели, 
за да окажат помощ за смяна на 
гума.

Силни земетресения 
разтърсиха Индонезия

Две земетресения с магнитуд 
6,9 по Рихтер бяха регистрирани 
край бреговете на Индонезия, пре-
дадоха световните агенции, като се 
позоваха на Европейско-средизем-
номорския сеизмологичен център. 
Не е издадено предупреждение за 
цунами. Не се съобщава за щети и 
жертви.

Хиляди учители в мароканската столица Рабат призоваха за национална стачка. 
Около 90 000 преподаватели - 30% от заетите в областта на образованието, не одобряват условията си на труд

Португалският премиер Антонио коща подаде оставка 
заради разследване за нередности около проекти за добив на 
литий и водород, предаде БтА.

той направи телевизионно обръщение към нацията, в ко-
ето обяви решението си, след като бяха обискирани няколко 
правителствени сгради, официалната резиденция на премие-
ра, министерството на околната среда и домът на министъра 
на инфраструктурата Жоао Галамба. най-малко петима души 
бяха арестувани. Сред тях е и ръководителят на премиерската 
канцелария витор ешкария.

коща заяви, че е бил изненадан от новината, че се води раз-
следване за корупция, и ще окаже съдействие на следствените 
органи. в началото на годината португалската прокуратура 
потвърди информацията, че се разследват проекти, свързани 
с добива на литий и водород, но тогава не бяха оповестени 
имената на заподозрени.

Букурещ може да обмисли отделяне от България за при-
съединяване към Шенген, заяви румънският премиер мар-
чел чолаку в интервю за агенция “Блумбърг”. той ще поис-
ка от евроинституциите до края на месеца да преразгледат 
кандидатурата на румъния за Шенген. 

чолаку подчерта ангажимента на румъния със съю-
зниците от еС и нАто като съседна на Украйна държава. 
“румъния е тази, която пое по-голямата част от транзита 
на украинския износ. За европа е необходимост румъния и 
България да бъдат в Шенген”, подчерта премиерът. 

марчел чолаку нарече ветото на Австрия “неосновател-
но” и я критикува, че без да членува в нАто, е защитена от 
система на еС за противовъздушна отбрана, за която при-
нос има румъния като членка на нАто. По думите му 2,5-те 
процента, които румъния отделя от бюджета си за отбрана, 
са от полза и за Австрия. 

Португалският премиер 
подаде оставка 

Румъния допусна отделяне 
от България за Шенген

ек препоръча да започнат преговори 
с Украйна и молдова за присъединява-
не към еС, а Грузия да получи статут на 
страна кандидат за членство, предадоха 
агенциите.

комисията обаче постави като усло-
вие за официално начало на преговорите 
с Украйна и молдова да бъдат изпълнени 
редица критерии, включително в областта 
на борбата срещу корупцията, приемане 
на закон за лобирането в съответствие със 
стандартите на еС и укрепване на гаран-
циите за националните малцинства.

Председателката на ек Урсула фон 
дер Лайен посочи, че “много повече от 

90%” от предусловията на еС за отваряне 
на преговорите са изпълнени. оставащи-
те реформи са в ход и ек приветства тези 
усилия, допълни тя.

решение дали и кога ще започнат 
преговорите ще вземат лидерите на еС 
на срещата си в края на декември. За за-
почване на преговори е необходимо еди-
нодушно решение от всички 27 държави 
членки.

ек препоръчва отварянето на прегово-
ри и с Босна и Херцеговина, но след като 
бъде постигната необходимата степен на 
съответствие с критериите за членство.

Грузия, която подаде молба за член-

ство едновременно с Украйна и с молдо-
ва през 2022 г., но беше отложена, сега е 
преценена като достатъчно напреднала и 
ек препоръчва на европейските лидери 
да й дадат кандидатски статут. Ако това 
стане, ще има 9 държави, които очакват 
да се присъединят към еС.

Без промяна остава ситуацията за 
останалите държави кандидати от Бал-
каните - Албания, Сърбия, черна гора, 
рС македония. рСм трябва да промени 
конституцията си, за да включи наличи-
ето на българско малцинство в страната. 
тези промени се обсъждат в македонския 
парламент, но още не са приети.

ЕвропЕйската комисия прЕпоръча:

Преговори с Украйна
и Молдова за членство
Северна македония ще чака, докато не признае българската общност

Гръцките власти прове-
ряват за сеизмична устойчи-
вост всички сгради общест-
вена собственост, предаде 
Бнр. наредбата бе въведена 
след силното земетресение 

в турция. Премиерът ми-
цотакис пое ангажимент за 
проверка на 35 000 държав-
ни сгради. Досега комисия 
от специалисти е установи-
ла, че поне 5000 сгради имат 

пропуски в конструкцията. 
Специално внимание 

властите отделят на учили-
ща и болници, защото над 
половината са строени пре-
ди 1985 г. и голяма част от 

тях никога не са били прове-
рявани за сеизмична устой-
чивост. 

След държавните сгра-
ди предстои проверка и на 
частните домове.

Гърция проверява сградите срещу трусове 
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Снимка BTV CamBodia

Лекари от болница Кунтбофа в Камбоджа направиха операция 
на бебе с четири ръце и четири крака. Интервенцията е преминала 
успешно според хирурзите. Детето се чувства добре, 
а родителите му нямат търпение да го отведат вкъщи

За първи път в световната 
история балистична ракета 
бе свалена извън земната ат-
мосфера, разкри британският 
в. “телеграф”. това е станало 
миналата седмица, когато из-
раелска свръзвукова ракета 
прехващач от Пво система-
та “ероу” свали ракета, из-
стреляна срещу израелския 
пристанищен град ейлат от 
хутите в Йемен. Произведе-
ната в иран ракета “кадер” е 
прелетяла 1600 км над Араб-
ския полуостров. Потвърде-
ният от двете страни случай 
ще остане в историята като 
първата космическа битка, 

обобщава вестникът. “ероу” 
е обща разработка на сАЩ и 
израел.

междувременно тел Авив 
съобщи, че при военните 
действия армията е стигнала 
до центъра на град Газа и ли-
дерът на Хамас яхия синвар 
е обкръжен в бункер, предаде 
“скай нюз”. 

израелските сили са лик-
видирали главния произво-
дител на оръжия на Хамас 
махсен Абу Зина, както и па-
лестински бойци.

в телевизионно обръщение 
към нацията премиерът Беня-
мин нетаняху каза, че израел 

е отбелязал огромен напредък 
в своята война, като армията 
е ликвидирала хиляди бойци 
на Хамас. той заяви, че няма 
да има прекратяване на огъ-
ня, нито доставка на гориво 
за ивицата Газа, преди Хамас 
да освободи отвлечените от 
израел заложници. нетаняху 
отправи отново призив към 
цивилните палестинци в ан-
клава да се придвижат на юг 
от река Газа за тяхна собстве-
на безопасност.

на пресконференция ми-
нистърът на отбраната Йоав 
Галант описа Газа като “най-
голямата терористична база, 

изграждана от човешка ръка”. 
той посочи, че в града има ки-
лометрични тунели, които ми-
нават под училища и болници 
и в които са разположени оръ-
жейни складове, телефонни 
централи и бомбоубежища за 
бойците. Галант отбеляза, че 
израел няма желание да кон-
тролира палестинския анклав 
след края на войната: “мога 
да ви кажа кой няма да упра-
влява. няма да е Хамас, няма 
да е и израел. всичко друго е 
възможно.” 

срещу кортежа на прези-
дента на Палестинската авто-
номия махмуд Абас бе извър-

шено нападение, убит е един 
човек от охраната му, съоб-
щиха турски медии. според 
в. “Хюриет” отговорност е 
поела радикалната групиров-
ка “Децата на Абу Джандал”. 

Хамас публикува списъци 
на чужди граждани и палес-
тинци с двойно гражданство, 
които могат да напуснат Газа 
на 8 ноември. те включват 
поне 100 граждани на сАЩ, 
както и граждани на Герма-
ния, канада, румъния, Украй-
на и Филипините. в докумен-
та се споменават имената и 
паспортните данни на 373-ма 
души.

Израел и мюсюлмани водиха
първата космическа битка 
В бункер в Газа е обкръжен лидерът на Хамас

с новите крилати ра-
кети с голям обсег  ру-
ските изтребители су-57 
ще могат без презареж-
дане да поразяват тихоо-
кеанските бази на сАЩ 
в Гуам и Хавай, пише 
американското издание 
“милитари уотч мегъ-
зин”. А при зареждане 
във въздуха бомбарди-
ровачите ще достигат 
жизненоважни цели на 
континенталната част 
на съединените щати.  
су-57 ще могат да из-
пълняват мисии, които 

досега бяха достъпни 
само за стратегическите 
самолети.

ескадрилата изтреби-
тели от пето поколение 
су-57 на руските ввс 
получи през октомври 
новия клас крилати ра-
кети, чийто обсег е ми-
нимум 3500 км, а според 
някои оценки надхвърля 
5500 км, се казва в пуб-
ликацията. ракетите са 
преминали обширни 
бойни тестове срещу 
цели в сирия и Украйна.

Бойният радиус на 

су-57 е над два пъти по-
голям от този на амери-
канските изтребители от 
пето поколение Ф-35 и 
Ф-22, пише изданието.

Първата бойна еди-
ница с новите снаряди 
ще бъде базирана в Да-
лечния изток.

очаква се производ-
ството да достигне 12 
самолета годишно през 
2023 г. и да надхвърли 
20 самолета годишно до 
2027 г. Алжир вече е по-
ръчал су-57 и крилати 
ракети.

Новите ракети на Су-57  
ще стигат до бази на САЩ

Президентът на чили Габриел 
Борич насрочи втори референдум за 
промяна на конституцията, останала 
от диктатурата на Аугусто Пиночет. 
Предложението за реформа в основ-
ния закон бе оформено миналата сед-
мица от доминирания от представите-
ли на десните партии конституционен 
съвет, натоварен със задължението да 
внесе поправки в основния закон.

“всенародното допитване е офи-
циално насрочено за 17 декември и 
приканвам всички сънародници да 

се осведомят и да участват в него”, 
заяви Борич на церемония в столица-
та сантяго. “Доверявам се изцяло на 
мъдростта на чилийския народ”, до-
пълни той.

Правителството обяви, че няма да 
настоява за ново пренаписване на кон-
ституцията, ако на предстоящия рефе-
рендум бъде отхвърлено сегашното 
предложение за промяна в текста, 
който е от периода на военната дикта-
тура на генерал Пиночет, продължила 
от 1973 до 1990 г.

нов анализ показва 
значителен спад в нали-
чието на прясна вода в 
Южна Америка, голяма 
част от Африка, Цен-
трална и северозападна 
Австралия.

кевин колинс, стар-
ши преподавател по 
околна среда и системи 
в британски универси-
тет, пише в статия за 

“конвърсейшън”, че 
през последните две 
десетилетия южното 
полукълбо на нашата 
планета е изсъхнало по-
вече от северното, което 
е видно от изследване 
на учени. неговите ав-
тори предполагат, че 
основната причина е ме-
теорологичен феномен, 
известен като ел ниньо, 

който се появява на все-
ки няколко години, ко-
гато водата в източния 
тихи океан е по-топла 
от нормалното.

резултатите се осно-
вават на сателитни дан-
ни и измервания, които 
позволяват на авторите 
да моделират и изчисля-
ват промените в налич-
ността на вода.

венера ще бъде скрита зад Луната 
за повече от час днес, предаде тАсс, 
цитирайки пресслужбата на москов-
ския планетариум.

“в четвъртък, 9 ноември, венера 
ще се скрие зад Луната за 1 час, 12 ми-
нути и 32 секунди. Ще има затъмнение 
на венера от Луната или, както астро-
номите наричат това явление, закрива-
не на венера от Луната. това ще бъде 
второто подобно явление през 2023 г.”, 
се казва в съобщението.

Феноменът ще бъде достъпен за на-
блюдение от западната част на русия, 

европа, Африка и Азия, от територии-
те на Шпицберген и Гренландия.

“За да наблюдавате това явление, 
трябва да се подготвите. необходимо 
е предварително да се намерят Луната 
и ярката венера. когато небето е ясно, 
те ще се виждат с невъоръжено око, но 
можете да ги търсите с телескоп или 
бинокъл”, уточняват астрономите.

намаляващата Луна ще бъде във 
фаза, близка до новолунието (13 ноем-
ври). венера ще се скрие зад осветения 
й край, а след края на затъмнението ще 
се появи зад неосветения.

Феномен:

Затъмнение на Венера
ще наблюдаваме от Земята

Чили с втори опит  
за промяна на конституцията

Южното полукълбо  
постепенно изсъхва
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СВЕТОВЕН ДЕН НА “КНИГАТА НА РЕКОРДИ-

ТЕ НА ГИНЕС”. От-
белязва се от 2005 г. 
За пръв път книгата е 
издадена в Лондон през 
1955 г. Първоначално 
се е разпространявала 
в британските пъбове 
като леко и приятно четиво за пиещите бира. Ско-
ро изданието става изключително популярно. Сега 
книгата се актуализира всяка година.

1880 - РАЖДА СЕ ЙОРДАН ЙОВКОВ, ПИСА-
ТЕЛ (УМИРА 1937 Г.). 
Един от най-добрите май-
стори на разказа, певец на 
Добруджа. Автор на про-
изведения, превърнали го в 
част от националния духо-
вен и литературен живот 
- сборниците “Последна 
радост”, “Старопланински легенди”, “Вечери в 
Антимовския хан”, “Женско сърце”, романите 
“Чифликът край границата”, “Ако можеха да го-
ворят”, драмите “Албена”, “Боряна” и др. Един 
от най-превежданите български автори.

1914 - РАЖДА СЕ ПАВЕЛ ВЕЖИНОВ, ПИСА-
ТЕЛ (УМИРА 1983 Г.). 
Рожденото му име е Ни-
кола Делчев Гугов. Автор 
на разкази, романи, кинос-
ценарии, репортажно-пъ-
теписни книги, повести. 
Сред по-известните му 
творби са “Втора рота”, 
“Следите остават”, “Нощем с белите коне”, “Спе-
циалист по всичко”, “Тримата от запаса”, “Зарево 
над Драва”, “Сами сред вълци” и др.

1938 - КРИСТАЛНАТА НОЩ В ГЕРМАНИЯ. 
На 9 срещу 10 ноем-
ври поддръжници на 
Хитлер извършват 
погром над евреите в 
Германия и Австрия. 
Много еврейски до-
мове, магазини и жи-
лища са разбити - по-точно счупени са стъклата 
им. Заради изпочупените стъкла нощта се нарича 
“кристална”. Разрушени са 267 синагоги и 815 ма-
газина, управлявани от евреи. Над 30 000 евреи са 
арестувани и хвърлени в концлагери, 36 човека са 
убити. През 1988 г. 9 ноември е обявен за Между-
народен ден за борба срещу расизма, ксенофобията 
и антисемитизма.

1955 - УМИРА АНРИ ДЕЛОНЕ, ФРЕНСКИ 
ФУТБОЛЕН ДЕЕЦ (Р. 1883 Г.). 
Първоначално е футболист, а 
след това - футболен съдия. 
Отказва се след инцидент на 
терена - ударен е от топка-
та в лицето, гълта свирката и 
си чупи два зъба. Заедно с Жул 
Риме развива идеята за Све-
товно първенство по футбол. 
През 1927 г. предлага създаването на Европейско 
първенство по футбол. Наградата за шампиона е 
голяма сребърна амфора, носеща името на Делоне.

1989 - ПАДА БЕРЛИНСКАТА СТЕНА. Официал-
но са отворени гранич-
ните пунктове между 
ФРГ и ГДР. Берлинска-
та стена, която за-
тваря границата меж-
ду Източен и Западен 
Берлин, е издигната на 
13 август 1961 г. От 14 
ноември 2006 г. е отворен за посещения и специал-
ният мемориал, разположен край легендарния про-
пускателен пункт “Чарли”. След разрушаването 
на стената фрагменти от нея бързо се превръщат 
в обект на търговия. Много от фрагментите са 
купени в САЩ, например в корпорацията “Майкро-
софт”, в щабквартирата на ЦРУ и др. 

КАРИКАТУРА НА ДЕНЯ

Политика и футбол

АНАТолИй сТАНКУлов

Алегорията ДПс
  �

Александър СИМОВ

Подадената от лидера 
на ДПС мустафа карада-
йъ оставка хвърли в смут 
цялата медийна общност. 
няма друга партия у нас, 
в която процесите да са 
обвити в такава мъглива 
мистериозност и да са на 
границата на политиката, 
литературата и източната 
философия. 

Заради това, когато 
анализира ДПС, човек 

трябва да си дава сметка, 
че попада в алтернативно 
пространство. там, къде-
то обичайните закони и 
теореми не работят, а зад 
всяка дума се крие съв-
сем неочакван смисъл. 

както написаха в 
един анализ: "...самият 
карадайъ осъзна, че по-
вече не може да ръково-
ди партията, която по-
четният председател му 
повери. и се оттегли сам. 
решението му е лично и 
споделено първо с Доган. 
между тях драма няма. 
няма тежки думи. няма 
обтегнати отношения. 
Просто карадайъ осъз-
на, че трябва да напусне 
доброволно. колкото 
по-бързо, толкова по-до-
бре..."

ДПС наистина трябва 
да се изучава внимателно. 
Защото казаното трябва 

да бъде разглеждано като 
алегория. Ако в ДПС не 
се научиш да се "осъзна-
ваш" достатъчно бързо, с 
теб се случват интересни 
неща. 

Спомням си един 
лидер на ДПС, който 
не "осъзна" навреме, че 
повече не може да ръ-
ководи. След това 24 
часа се кри в турското 
посолство, побелял от 
страх. Друг функционер 
на ДПС, Ахмед емин, 
също сигурно не е успял 
да осъзнае нещо навре-
ме и разтърсен от своя 
интелектуален провал се 
самоуби в сараите на До-
ган.

така е в източната 
философия - тя е за из-
тънчени мазохисти. вле-
зеш ли в грешния крачол 
на мисълта, приключваш 
я със сепуко, я със само-

убийство. 
тоест можем да оч-

акваме, че след като ка-
радайъ е "осъзнал" (без 
драми, тежки думи и об-
тегнати отношения), че 
повече не може да бъде 
лидер, вероятно до ня-
колко дни ще стигне и до 
разтърсващия извод, че 
повече не бива да е депу-
тат. 

на всеки 10 години в 
ДПС започва чистка, ко-
ято предпоставя проце-
сите за следващото десе-
тилетие с целия изтънчен 
садизъм на източнофило-
софското мислене. 

и понеже в ДПС 
дисциплината, органи-
зацията, структурата и 
подготовката на кадрите, 
всяко разджуркване там 
води след себе си проме-
ни в държавата или поне 
предвещава такива.

  �
Мартин КАРБОВСКИ

Българският футболен 
съюз постигна мечтата на 
политиците. Политиче-
ската игра ще е съвършена 
за политиците, ако ги ня-
маше избирателите,

така и БФС реши да се 
играе футбол срещу Унга-
рия без публика. 

Политиката е за изби-
рателите, футболът е за 
публиката. А на тия наши 
две български занимания 
пречи само едно нещо - 
народът. Зрителите. тре-

тият участник в мача.
това не е сюрреалис-

тично. това е налудно. За 
да нямало проблеми на 
мача с публиката, недо-
волна от БФС - публика 
няма да има.

и забележете - това се 
прави под благосклонния 
поглед на Световната фе-
дерация.

Страшна работа. вели-
чествена. решихте си про-
блемите.

Футболът и политика-
та, футболът и икономи-
ката - все повече си при-
личат. какво има става на 
тия футболни и държавни 
ръководители, кажете ми?

или аз да ви кажа? 
Ще ви кажа - малко ги 

биете.
Аз за футбол не пиша 

никога. обичам го, но 
няма да ви занимавам с 
мнението си. искам само 
да отбележа една футбол-
на реплика на непознат 

анализатор.
човекът каза, че фут-

бол няма да имаме, защото 
вместо да произвеждаме 
футболисти у нас, вместо 
да търсим децата, бъдещи 
звезди - ние си купуваме 
черни момчета от Африка. 
наготово.

Бързи и къси печалби 
за треньори и посредници 
и за БФС. но няма вече 
Бербатов, няма Стоичков, 
няма Балъков. има чуж-
денци с непознати имена, 
които искат само да зами-
нат на запад. текучество и 
хаос.

така е и в политиката, 
и в икономиката. ние не 
произвеждаме политици, 
внасяме ги. ние няма и 
ток скоро да произвежда-
ме, защото имало чужд 
ток, можело да вземем 
отвън. Предполагам - аф-
рикански ток, защото ще 
е евтин, но комисионните 
ще са сериозни.

и в политиката, и във 
футбола живеем с едни 
шефчета, които страдат от 
синдорма на “обратното 
човече”. вие си мислите, 
че обратното човече е ня-
кой съдия от мача. но не 
е така. обратното чове-
че прави така, че да няма 
публика на мача с Унга-
рия. вместо да работи за 
публиката.

обратното човече пра-
ви така, че на изборите да 
участват по малко от 20% 
(в Пловдив). 

но политическият мач 
си върви, нали.

Без публика.
казвам ви - идеално за 

БФС ще е да няма никога 
вече българска публика.  
А за българската публика 
кога ще стане ясно, че ни-
кога вече не трябва да има 
такова БФС.

и в политиката е така. 
Ама не ме слушате.

Lentata.com
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Румен Гунински 
спечели четвъртия си 
мандат като кмет на 
Правец още на първи 
тур. Той получи вну-
шителната подкрепа от 
84.46 % на гласувалите 
жители на общината. 

БСП регистрира 
и висок партиен вот - 
БСП е първа полииче-
ска сила в Общинския 
съвет, показаха резул-
татите от вота на 29 
октомври. 

Румен Гунински 
е кмет на Правец от 
2011, избиран непре-
къснато с оромна под-
крепа. За този период 
той направи от Правец 
китно градче, чисто, 
уютно и подредено. 
От 2012 г. Гунински е 
член на Съвета на ев-
ропейските общини от 
българска страна.

Петър Ганев постигна категорична победа в Об-
щина Златарица още на първи тур. кандидатът на 
“БСП за България” спечели подкрепата на 51,24 % от 
жителите на общината.

БСП е първа политическа сила в Златарица, по-
казаха резултатите от вота на 29 октомври. Групата 
общински съветници на социалистите е най-голяма в 
местния парламент.

БСП се върна в Николаево 
с победата на Константин Костов

ПроБивът На БСП

С внушителните близо 75% 
подкрепа Георги чакъров започва 
своя шести мандат начело на Пол-
ски Тръмбеш. 

“Целият ми професионален жи-
вот е неразривно свързан с общи-
на Полски Тръмбеш и с общинска 
администрация. Искам да кажа на 
всички, че мандатът наистина ще 
бъде сложен и тежък, но община 
Полски Тръмбеш е една от мал-
кото в България, която няма нито 
неразплатени разходи, нито прос-
рочени задължения. Нещо повече 
- макар и в изборна година наши-
ят бюджет има 1 млн. лв. резерв, 
така че на първо време можем да 
посрещнем това, което ни очаква 
през следващата година. Благода-
ря за този категоричен вот, който 
гражданите на община Полски 
Тръмбеш ни оказаха, но той е и 
много задължаващ, затова чести-
тейки на всички вас съм убеден, 
че и през следващия мандат ще 
продължим да работим усилено 
с разум в полза на местната общ-

ност”, заяви чакъров във встъпи-
телното си слово като новоизбран 
кмет на общината.

След изборите в Общинския 

съвет на Полски Тръмбеш “БСП 
за България” вече е първа поли-
тическа сила, измествайки от тази 
позиция групата на ГЕРБ.

константин костов спечели 
балотажа с подкрепата на 51.42% 
от хората в Николаево. кандида-
тът на местна коалиция “БСП за 
България”(ПП “възраждане” ПП 
“Има такъв народ”, ПП “Партия 
на зелените”) спечели общината 
след мандат управление на ГЕРБ.

“Зад тази победа стои много 
труд, много желание на един млад 
екип от достойни хора, доказани 
и в бизнеса, и в живота, и които 

имат желание да променят Нико-
лаево”, заяви пред медиите той.

Първата задача на екипа на 
константин костов ще бъде ана-
лиз на състоянието, в което се 
намира общината. По думите на 
константин костов е необходи-
мо да се предприемат активни 
действия, защото ситуацията не 
е никак добра, а има всички ус-
ловия Николаево да бъде едно 
хубаво китно градче.

Инфраструктурата и канали-
зацията са също сред приори-
тетните задачи. “Недопустимо 
е при 2 язовира в близост, да 
има села, където водата се пуска 
само по 2 часа в денонощието”, 
заяви пред ДУМА новоизбрани-
ят кмет на Николаево.

БСП и местната коалиция, за-
станала зад константин костов 
са с внушително присъствие в 
местния парламент.

в Правец: БСП с внушителна победа 
и четвърти мандат за румен Гунински 

Подкрепеният от БСП Петър Гендов сложи край 
на 16-годишното управление на ГЕРБ в Елхово. Но-
воизбраният кмет на общината спечели на втори на 
местните избори срещу дългогодишния местен уп-
равник Петър киров.

За постигането на целта – разграждането на моде-
ла “ГЕРБ”, кандидатурата на Гендов обедини широ-
ка коалиция от партии.

“Ще дам всичко от себе си, за да имаме община-
та, за която мечтаем и за която се борихме заедно”, 
обърна се към своите съграждани новият градона-
чалник на Елхово.

Петър Гендов сложи  
край на 16-годишното  
управление 
на ГЕрБ в Елхово

Георги Чакъров с шести мандат начело 
на Полски тръмбеш след внушителна 
победа още на първи тур

Категорична победа 
на Петър Ганев 
в Златарица - 
БСП първа сила
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Пробивът на бСП

Издигнатият от Мк “БСП за Бълга-
рия” за втори мандат за кмет на Пър-
вомай Николай Митков спечели убе-
дително със 70% на втори тур срещу 
кандидата на ПП-ДБ чавдар Здравчев.

“Първомай категорично избра да 
върви напред”, коментира Митков след 
категоричния изборен резултат. 

Убедителна е победата на Мк “БСП 
за България” и в Общинския съвет, къ-
дето групата на управляващата коали-
ция ще се състои от 9 общински съвет-
ници, далеч пред втората политическа 
сила ГЕРБ, която е с трима.

Новият кмет на Гурково е кънчо 
Папазов. Подкрепеният от БСП канди-
дат получи подкрепата на 51,63 % от 
гласовете на хората в общината.

БСП е трета политическа сила, 
получавайки подкрепата на 14,7 % 

от вота.
Обществени съвети, прозрачно уп-

равление, силна социална програма и 
активни действия Гурково да бъде из-
вадена от застоя са общите приоритети 
на кънчо Папазов и социалистите.

Жителите на общи-
на Добричка преизбраха 
Соня Георгиева за кмет 
още на първи тур, с което 
дадоха еднозначна оцен-

ка за нейното социално 
управление, обърнато 
към хората.

Голямо доверие изби-
рателите гласуваха и на 

кандидатите за общински 
съветници от Мк “БСП 
за България (ЗНС)”, кои-
то имат мнозинство в но-
вия Общински съвет.

николай Митков 
от бСП печели 
убедително 
втори мандат 
в Първомай

За осми пореден път Христо Христов спечели надпреварата в Болярово. 
Новият стар кмет отново получи внушителната подкрепа от 77,75 % от глаове-

те в общината.
БСП е първа сила в Болярово. в Общинския съвет “БСП за БългарияУае най-

голямата група след рекордния резултат - 71,67 % подкрепа за партийната листа.
Така коалиция “БСП за България” получава 8 мандата, “възраждане” - 2, ПП 

и ГЕРБ по един.
коалиция “БСП за България” спечели изборите на първи тур и в 5 от селата, в 

които се проведоха преки избори за кмет на населеното място. 

За осми път и с рекорден вот 
Христо Христов спечели в 
болярово - бСП първа сила

Кънчо Папазов с победа 
в Гурково на първи тур

Жителите на община 
Добричка преизбраха 
Соня Георгиева за кмет 
още на първи тур

Пробивът на бСП



На фокус12     
2023

четвъртък
9 Ноември

  �
Валерия ВЕЛЕВА

“Дадох си гласа за терзиев, изна-
силих партията да гласува за него и в 
същото време платиха пари да ме бият 
в Банкя. ПП и “възраждане” в Банкя 
играха срещу нас, а Петков иска да си 
говорим за данъчни закони и какво ли 
не. Лицемерие! Затова е ниска избира-
телната активност - хората вече не по-
насят лицемерието”.

Признанието на лидера на ГерБ 
Бойко Борисов е от изборната нощ, ко-
гато изненадващо той се появи в Плов-
див, за да даде първата си оценка за то-
ку-що приключилите местни избори.

и оценката му бе: “изнасилих пар-
тията, заради едни лицемери”.

откъдето и да се погледне това при-
знание е стряскащо по няколко причини.

Признание за зависимости

Първо, лидерът на най-голямата 
политическа сила в България е толкова 

зависим от чужди, външи или вътреш-
ни сили, че е заложил цялата си партия, 
за да обслужи техния интерес.

ако това наистина е така, то това 
опира дори до националната сигур-
ност на страната. Защото, ако днес 
“силите” са принудили Борисов да 
гласува за терзиев, то утре може да 
го принудят със същата настойчивост 
да направи и нещо друго, което да е 
в ущърб на националните интереси. 
твърде опасно е, дори да си го поми-
слим, но Борисов ни го пльосва без 
никакво притеснение на масата!

второ, оказва се, че тези, заради 
които Борисов изнасилва ГерБ, не 
спазват договорката си и играят сре-
щу него. Доказателсто, че пред тях 
той няма никакъв авторитет, не го 
оценяват като фактор, не го прием-
ат дори за партньор и не се чувстват 
задължени да спазват договорката си 
с него. Доста унизително за генерал 
Бойко Борисов - три пъти премиер на 
България, 13 пъти печелил избори, 
несменяем водач на най-влиятелна-
та политическа сила. Значи нещо се 
е счупило в отношението към него и 
към всичките му завоевания и заслу-
ги за държавата. митът е развенчан! 
По собственото му признание!

трето, Борисов нарича “лицеме-
рие” факта на неизпъленото обещание 
от онези, с които той се е договарял.

Но не осмисля, че е лицемерие към 
съпартийците му, към избирателите  

да се договаря с някого за нещо на 
техен гръб. Да им казва “гласувайте 
за терзиев, макар да не ви идва отвъ-
тре, защото съм дал дума”. Но кого? 
Защо? срещу какво? каква е цената? 
Питал ли е партията си дали може да 
даде такава дума?

Гласуването “с отвращение” е част 
от лицемерието в политиката. това 
отвращава хората от политиците. от-
блъсква ги!  и те ги наказват като за-
гърбват урните. това е признание за 
слабост на политическия водач, за без-
гръбначие, за безсилие и безволие. 

когато костов вкара в обращение 
термина “гласуване с отвращение” (на 3 
ноември 2003 г. на местни избори, кога-
то трябваше да подкрепи стефан софи-
янски), това бе личното му отношение 
към доскорошния съпартиец, с когото 
се скараха политически, но нямаха иде-
ологически и ценностни различия.

До тогава тази терминология бе 
непозната за младата ни демокрация. 
страстите бяха горещи, избирателна-
та активност висока, нямаше място за 
погнуса и принуда. обществото бе по-
лярно разделено и гласуваше яростно 
за своите - открито, без да се подава на 
чужди внушения.

Днес Борисов върна този израз в 
политиката с отвратителното му из-
мерение - готов съм да се откажа от 
вътрешните си убеждения, ценности 
и политическа устойчивост (държавна 
сигурност или държавна собственост), 
заради лични зависимости и да стоваря 

това върху цялата си партия, без дори 
да й давам обяснения.

Послание с отчаяние

според Борислав Цеков изявлението 
на Борисов за подкрепа на терзиев в по-
следния момент преди балотажа е знак, 
който съдържа словесен код - това е под-
крепа само по форма, но като внушение 
към избирателя не е подкрепа. и кодът 
за терзиев бил “кандидатът на правител-
ството”, който трябвало да отключи про-
тестният вот на ГерБ срещу ПП-ДБ.

ако приемем този факт за верен, то 
тогава Борисов не трябва да се сърди на 
ПП-ДБ, или на тези с които се е догова-
рял, че са го измамили. той ги мами, и 
те го мамят. взаимно са си лицемери.

разбивката на вота в софия показа, че 
по-голямата част от герберите в столица-
та не послушаха лидера си и гласуваха, 
водени от убежденията си. това е шамар 
за Борисов. Дали е имало вътрешна ин-
тифа - не слушайте какво говори Бори-
сов, гласувайте за ваня, не е ясно.

в публичната политика обаче пос-
ланията трябва да са ясни, конкретни 
и разпознаваеми, ако не искаме да се 
оплакваме от лицемерие.

Политикът е обществена фигура, 
която трябва да дава пример на оста-
налите, той е личност, която другите 
трябва да следват.

Лидерът не може да хленчи, че са го 
излъгали, защото са му намерили слабото 
място. това е отчайващо слаба позиция.

тя е израз на жестокото правило - за-
висимите политици биват използвани, 
докато са нужни, после ги захвърлят.

“За мен е важно кой си позволява и 
кой може да изнасили най-голямата пар-
тия в България, така че лидерът й накрая 
да призове да се гласува за терзиев” - 
този въпрос го зададе първа днес загуби-
лата вота в софия ваня Григорова.

и оттук нататък този въпрос ще 
виси със страшна сила на врата на Бо-
рисов - кой може да изнасили най-го-
лямата партия в България?

Преходът свърши
в нощта на изборите Борисов на-

истина изглеждаше като изнасилен. 
уморен, изнервен, чудеше се какво да 
говори пред фактите за загубите, кои-
то, колкото и да са били калкулирани 
от екипа му, са стряскащи.

ГерБ остана първа политическа 
сила, но загуби 1/3 от местната власт - 
от софия до варна, от Благоевград  до 
Шумен, от кюстендил до Пазарджик.

ГерБ загуби цялата власт в столицата, 
загуби повечето от балотажите в област-
ните градове, в десет от центровете пред-
ставителите й остават на второ място.

и ги загуби от тези, с които Бори-
сов се договаряше как да им предаде 
софия. Да, картата на България преоб-
ладаващо е все още герберско-синя, но 
на следващите местни избори ГерБ ще 
загуби още толкова. Защото анти-ГерБ 
вотът, който се отприщи през 2023 във 
варна и Пазарджик, след четири годи-
ни ще залее и на други места.

турбуленциите в софия и във ва-
рна ще бъдат със силата на тайфун и не 
трябва има илюзии в друга посока.

с наместването на ПП-ДБ в местна-
та власт преходът свърши.

в политиката навлиза ново поколе-
ние, за което няма идеологически щам-
пи, няма морални прегради; поколение, 
за което политиката е сделка. или я взи-
маш и я гониш без никакви склупули 
или се отказваш. Поведението на ПП в 
последните три години е доказателство 
за това - политика без скрупули.

и да очакваш, че с тях може да се 
договориш за принципи, или пък да 
лежиш на джентълменска дума, е ка-
уза пердута. ПП-ДБ нямат съюзници, 
нямат партньори и в този смисъл са ли-
шени от усещането за съпричастност 
към другия. те са политически хищ-
ници, чието настървение към властта 
идва с всяка убита жертва.

Борисов тепърва ще усеща щетите на 
факта, че ги допусна в софия и варна...

Епицентър 

Да изнасилиш 
цяла партия
ГЕРБ загуби властта в столицата и повечето 
от балотажите в областните градове от тези, с които 
Борисов се договаряше как да им предаде София
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накратко

музей-галерия “анел” в 
София спазва традицията си 
да представя знакови худож-
ници и скулптори и през но-
вия си артистичен сезон. До 
13 ноември свои скулптури и 

рисунки представя там профе-
сорът от нХа иван Славов. 
той е от заслужилите ваятели 
в родното пластично изкуство 
- създател е на такива извест-
ни монументи като “Създате-
ли на Българската държава” 
в Шумен (1981, колектив), 
“асеневци” във велико тър-
ново (1985, колектив), “кла-
дата” (1986) в антоново, 
“Стамболов” (1995) в София, 
“разпятие” (2007) в Созопол.

в настоящата изложба 
проф. иван Славов показва 
селекция с 15 рисунки и общо 
11 голямоформатни скулпту-
ри, създадени през последни-
те две години специално за 
музей-галерия “анел”. твор-
чеството му анализира изку-
ствоведката Пламена Дими-
трова-рачева, която познава в 
детайли биографията и твор-

ческото развитие на автора. 
“Скулптурите са моде-

лирани с подчертано силна 
стилизация, в които пластич-
ната форма се конструира от 
преливането на изпъкнали във  

вдлъбнати обеми, с ясно изра-
зена емоционална и пластична 
динамика. така освободен от 
строгите канони на традицион-
ната скулптура, иван Славов 
развива богатството на своя 
стил, чрез умелото използва-
не на изразните качества на 
различните материали като 
камък, гипс, глина, асфалтова 
хартия, месинг, мрамор, с при-
лагането на полихромия и др. 
в експозицията са включени 
рисунки, които си кореспон-
дират прекрасно с кавалетна-
та скулптура. те са изпълнени 
артистично в смесена техника, 
комбинация на туш, акварел, 
гваш и колаж”, отбелязва Пла-
мена Димитрова-рачева.

тематичният диапазон 
на произведенията обхваща 
всекидневни, митологични и 
морално-философски сюжети 
като “майчинство”, “мино-
тавър”, “кентавър”, “икар”, 
“Прошка”, “нирвана”, “Хрис-
тос”, “Йоан кръстител”. При-
състват и автобиографични 
мотиви като “Баща ми”, “из-
ненада”, “на брега”, “Защо”, 
“Под душа”. 

Япония е традиционен ценител не 
само на българското кисело мляко, но 
и на прекрасните български музикан-
ти. в страната неведнъж гостуват бъл-
гарската национална опера и балет и 
редица фолклорни формации.

младият български обоист Йоан 

кьосев направи истински фурор на  
27 октомври в Tokyo Metropolitan 
Theatre с изпълнението си като солист 
пред пълна над тринадесетхилядна зала 
на Oboe Concerto in D Minor на итали-
анския композитор алесандро марче-
ло и “Гротеска” за соло обой на бъл-

гарския композитор костадин чилев, 
научи Дума от аделина кьосева.

концертът се състоя в рамките на  
36-ия международен музикален фести-
вал в токио, организиран от японския ди-
ригент мицуйоши оикава, председател 
на Японската асоциация за културен и 
музикален обмен. Поканата към Йоан от 
маестро оикава бе отправена още преди 
ковиД-епидемията, но се състоя сега, 
при нормализиране на обстановката. За 
изпълнението си Йоан получи безкрайни 
аплодисменти и бе изкарван трикратно 
на сцената с изпълнение на “Гротеска” 
на бис. това е поредно доказателство 
за таланта на българските музиканти, 
които биват оценени по достойнство от 
японските музикални ценители.

Понастоящем Йоан е докторант в 
нма “Проф. Панчо владигеров” с ръко-
водител проф. Спиро Петков. има мно-
гобройни участия в България и чужбина 
като солист и водач на група в концерти 
на Филхармония Пазарджик, Плевенска-
та филхармония, Филхармония Пловдив, 
Българското национално радио, нацио-
налната опера и балет и други.

АРТ студия отваря  
врати за таланти    

Най-новата театрална студия в 
София - АРТ студия, отваря врати 
за таланти от 6 до 26 години. Това е 
залата за репетиции в АРТ сцена на 
“Шипка” 34, II етаж. Записването 
е на 11 ноември, събота, от 16,30 ч. 
Преподавателите са Милена Чер-
венкова, Камен Коев, Сиана Мила-
динова, Атанас Палюшев. Занима-
нията са всяка неделя от 10 до 14 ч. 
Това е чудесната зала, в АРТ сцена 
на “Шипка” 34, в която ще рабо-
тим със студийците на три групи: 
6-10 г., 11-16 г. и 17-26 г. Започва-
ме на 12 ноември, съобщи за ДУМА 
Милена Червенкова, художествена 
ръководителка на АРТ студията.

Изложба с илюстрации на 
Борис Стоилов в Пловдив

“Имало едно 
време...” - приказна 
изложба на Борис 
Стоилов, се открива 
на 9 ноември в 18 ч. 
в галерия “Arsenal of 
Art”, Капана (ул. “Ма-
гура” 4) в Пловдив. 
Спазвайки добрата 
традиция, салонът 
ще представи нова-
та изложба с илюс-
трации на художника Борис Стоилов. 
Гостите ще могат да се насладят на 
вълшебни илюстрации от приказната 
колекция на “Изток-Запад”. Ще бъдат 
изложени разкошните изображения, 
поместени в “Египетски приказки”, 
“Индийски приказки” и “Китайски 
приказки”. Ще имаме възможност да 
видим и рисунки, които не са включени 
в книгите - скици и ескизи, и да научим 
повече за творческия процес. Едно е 
сигурно: пъстри истории от Египет, 
Индия и Китай ще оживеят пред очи-
те ни, посочват издателите.

„Пакостникът” 
от Хасково ще зарадва 
търновските деца

В съботния афиш на Куклен теа-
тър “Весел”, на 11 ноември от 11 ч. 
в читалище “Искра” във Велико Тър-
ново, ще гостува “Пакостникът” на 
Драматично-кукления театър “Иван 
Димов” в Хасково. Спектакълът е 
в репертоара на театъра само от 
година, но вече е едно от най-попу-
лярните представления в детския му 
афиш. Адаптацията и постановката 
по текста на Йозеф Пеер и Лео Спа-
чил са на Янко Митев, а сценография-
та и куклите - на Наталия Гочева и 
Христина Младенович-Храстче. Ори-
гиналната музика е на доц. Веселин 
Койчев. Ролите са талантливо защи-
тени от Нелина Михайлова, Стефана 
Дункова и Мартин Милчев.

Снимка арт театър

Снимка изд.  
“изток-запад”

Снимка дкт ХаСково

Проф. Иван Славов 
представя скулптура 
и рисунки в „Анел”

Снимка Личен арХив

Йоан Кьосев в Токио

Български музикант с три биса в Токио

творбите са създадени през последните две години 
специално за столичния музей-галерия 

Снимки музей-гаЛерия “анеЛ” 

Проф. Иван Славов в работна среда сред нови творби

Иван Славов, “Тя”

Иван Славов, “Христос”Иван Славов, “Кентавър”
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хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

днес петък събота неделя

слънчево кратък дъжд променливо

максимални максимални максимални максимални

рак

телец

 

лъв

БлИЗНацИ

дева

веЗНИ

коЗИрог

скорпИоН

водолей

стрелец

рИБИ

12
oC 11

oC 12
oC 9

oC

кратък дъжд

Кратко пътуване може 
да ви срещне с мечтаната 
личност и да ви достави 
голямо удоволствие.

Днес ще сте на гребена 
на вълната. Изненадите 
предстоят, поне няма да 
ви е скучно.

Може да се почувствате 
обидени или наранени от 
любимия човек. Опитайте 
се да изясните ситуацията.

Неустоими омайници сте 
днес. Но не спекулирайте, 
уважавайте чувствата 
на другите. 

Някой от приятелската 
компания е пленил сърце-

то ви. Ключът към успеха 
е във вас.

Днес ще сте в суперформа. 
Дръжте се приятелски, а 
после нещата сами ще се 
подредят.

Направете нещо смело, 
дори с риск да ви нарекат 
безотговорни. Постъпката 
ще ви спечели симпатии.

Отнасяйте се по-нежно с 
жените, особено с люби-

мите. Избягвайте споро-

вете.

Ще се чувствате в чудесна 
форма, особено ако започ-

нете деня със сутрешен 
лек крос. 

Готови сте да се борите 
за любимия човек, каквото 
и да ви струва. Може би 
си заслужава...

Не се чувствайте виновни 
за грешките на другите, 
дайте им право сами да си 
носят кръста.

Доста неспокойни и раз-
дразнителни сте. Вгледай-

те се в себе си, за да разбе-

рете и другите. 

овеН

православен календар

05.55 денят започва - сутрешен 
блок с Христина Христова 
и симеон иванов

09.20 100% будни - сутрешно то-
кшоу с надежда иванова и 
стефан а. Щерев

11.00 култура.БГ - предаване за 
култура с димитър стоянович

12.00 по света и у нас
12.25 новини на турски език
12.35 малки истории /п/
13.00 последният печели - за-

бавно семейно куиз шоу/п/
14.00 телепазарен прозорец 
14.15 “вечните тайни” - аним. филм 
14.40 “пакостникът чорапчо” - 

анимационен филм 
14.55 “кралят на коледа” - тв 

филм /17 и 18 епизод/
15.45 телепазарен прозорец 
16.00 Бързо, лесно, вкусно
16.30 светът и ние 
16.55 България в 60 минути с ма-

риана векилска
18.00 по света и у нас 
18.20 още от деня - коментарно 

предаване
18.45 спорт тото 
19.00 последният печели - за-

бавно семейно куиз шоу
20.00 по света и у нас
20.45 спортни новини
21.00 вечерното шоу с Георги 

любенов 
22.00 “любов в окови” - тв филм 

/18 епизод/
23.00 по света и у нас
23.25 “повратна точка 2” - тв 

филм /4 епизод/ (16) 
00.25 светът и ние /п/
00.50 100% будни - сутрешно 

токшоу с надежда ивано-
ва и стефан а. Щерев /п/

02.25 култура.БГ - предаване за 
култура с димитър стояно-
вич /п/

03.25 “кралят на коледа” - тв 
филм /17 и 18 епизод/п/

04.15 олтарите на България
04.25 по света и у нас /п от 20.00 ч./
05.10 още от деня - коментарно 

предаване /п/

06.00 “тази сутрин” - информаци-
онно предаване с водещи 
Златимир Йочев и мария 
Цънцарова

09.30 “преди обед” - токшоу с во-
дещи десислава стоянова 
и петър дочев

12.00 bTV новините - обедна 
емисия

12.30 “комиците и приятели” - ко-
медийно шоу

13.30 “стани богат” - телевизи-
онна игра с водещ михаил 
Билалов /п./

14.30 “скъпи наследници” - се-
риал

15.30 “доктор чудо” - сериал, с.2
17.00 bTV новините
17.20 “лице в лице” - публици-

стично предаване с воде-
ща Цветанка ризова

18.00 “стани богат” - телевизи-
онна игра с водещ михаил 
Билалов

19.00 bTV новините - централна 
емисия

20.00 “Фермата: нишката на жи-
вота” - риалити, с.9

22.00 премиера: “опасно изку-
шение” - сериал, с.6, еп.58

23.00 bTV новините - късна еми-
сия

23.30 “по средата” - сериал, с.3, 
еп.6

00.00 “столичани в повече” - се-
риал, с.11, еп.13 (после-
ден)

01.00 “като на кино” - предаване 
за кино

01.10 “костюмари” - сериал, с.8, 
еп.7

02.10 bTV новините /п./
02.50 “преди обед” - токшоу с во-

дещи десислава стоянова 
и петър дочев /п./

04.45 “вкусът на България” - кули-
нарно предаване с водеща 
мария жекова /п./

05.20 “лице в лице” - публици-
стично предаване с воде-
ща Цветанка ризова /п./

06.00 “Здравей, България” - су-
трешен блок

09.30 “на кафе” - предаване на 
NOVA

12.00 новините на NOVA
12.30 “наследство” (премиера) - 

сериен филм
13.30 “свободна да избира” (пре-

миера) - сериал
15.00 “не ме оставяй” (премие-

ра) - сериен филм
16.00 новините на NOVA
16.10 “пресечна точка” - публи-

цистично шоу
17.00 “семейни войни” (нов се-

зон) - телевизионна игра
18.00 “сделка или не” (премие-

ра) - телевизионна игра
19.00 новините на NOVA - цен-

трална емисия
20.00 “игри на волята: България” 

(премиера) - риалити, се-
зон 5

22.00 “алея на славата” (премие-
ра) - сериал, сезон 1

23.00 новините на NOVA
23.30 “военни престъпления” - 

сериал, сезон 13
00.30 “престъпни намерения” - 

сериал, сезон 14
01.20 “пожарникарите от чика-

го” - сериал, сезон 11
02.00 “дъщерята на посланика” - 

сериен филм
03.40 “ти разкажи, черно море” - 

сериен филм
05.20 “пресечна точка” - публи-

цистично шоу /п/

10.00 кардиограма

11.00 EuroTV Shop

11.30 Шоуто на мавриков

12.30 EuroTV Shop

13.00 новини

13.15 евродикоФ

15.15 новини

15.30 EuroTV Shop

16.00 делници

19.30 новини

20.00 честно казано

22.00 денят с веселин дрем-

джиев

23.00 новини

23.30 памет без давност

00.30 Гозбата на България

01.30 EuroTV Shop

03.30 кардиограма

04.30 честно казано

06.30 делници

св. нектарий егински бил 
високообразован и уважаван 
духовник

свети нектарий егински е ро-
ден на 1 октомври 1846 г. в град 
силиврия, на брега на мрамор-
но море, разположен на 20 км 
от константинопол и на 10 км от 
епиват. при кръщението получа-
ва името анастасий и е третото 
от седем деца в семейството. ос-
новното си образование завърш-
ва в силиврия. на 14 години се 
наложило да замине за констан-
тинопол, за да търси работа. по 
този начин можел и да учи, и да 
подпомага семейството си.

на 20 години свети некта-
рий отива за седем години на 
остров Хиос като учител. през 
1873 г. става брат в манасти-
ра “неа мони”, приемайки през 
1877 г., когато е ръкоположен 
за дякон, името нектарий. през 
1881 г. завършва бакалавърска 
степен, през 1886 г. печели сти-
пендия за Богословския факул-

тет в атина. на 23 март 1886 г. е 
ръкоположен за свещеник в ка-
тедралата “свети сава”, а през 
август е издигнат в архиманд-
рит. в същото време е патриар-
шески проповедник и секретар. 
по-късно е изпратен в кайро, 
където е назначен за патриар-
шески съветник. през 1889 г. 

отец нектарий става епископ, 
като продължава да бъде патри-
аршески съветник и да служи в 
“св. николай” в кайро. 

наклеветен от завистливи 
хора, свети нектарий е принуден 
да се завърне в Гърция, оставяй-
ки след себе си много огорчени 
вярващи. в подписка в негова 
подкрепа присъстват 900 име-
на на вярващи, които казват, че 
свети нектарий е “най-любими-
ят сред архиереите и пръв сред 
духовниците”.

през 1890 г. свети некта-
рий е назначен за проповедник 
в митрополия евия. той бързо 
успява да спечели доверието 
на вярващите и на църковните 
власти, които през 1893 г. му 
поверяват управлението на Бо-
гословската семинария ризаре-
он в атина. 

свети нектарий бил надарен 
със способността да прави чу-
деса още приживе и излекувал 
безброй болни и страдащи, изне-
мощели и парализирани. Умира 

на 8 ноември 1920 г. канонизи-
ран е на 20 април 1961 г. от все-
ленската патриаршия с ден за 
честване 9 ноември. мощите на 
светеца се намират в манастира 
“света троица” на остров егина.

онисифор и порфирий 
претърпели тежки мъчения 
заради христа

светите мъченици онисифор 
и порфирий живели през царува-
нето на римския император ди-
оклетиан (284-305 г.). по време 
на жестокото гонение, повдиг-
нато от този нечестив цар срещу 
християните, и те се сподобили 
да претърпят тежки мъчения за-
ради Христа. Били ги нечовешки 
по цялото тяло и ги подхвърлили 
на различни страшни изтеза-
ния. след това мъчителите по-
ложили Христовите страдалци 
върху дълги скари и разпалили 
огън. накрая ги привързали към 
свирепи и диви коне. влачени от 
конете по каменистата и нерав-

на земя, светите мъченици били 
напълно разкъсани и в такива 
мъчения предали душите си на 
Бога. вярващите взели тайно 
през нощта техните останки и с 
чест ги погребали в селото пан-
кеан. при техния гроб се извър-
шили много чудеса и изцеления 
за слава на Бога, който е дивен 
в своите светии и когото про-
славяме в троица. 

Църквата почита на 9 ноември св. нектарий, еп. егински. св. мчци онисифор и порфирий. преп. Матрона и теоктиста 
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отговори на кръСтоСловицата 

от БроЙ 216

водоравно:
Жест. Колба. Поет. лиенит. Рорер /Хайнрих/. 

Фирн. Сомбреро. Коос. ни. Терк. Калпак. Трик. 
Аи. "ТА". Кол. Инок. Ея. Па. "Берое". Ани. Рот /Йо-
зеф/. С.Б. Тоб /Аксел/. Мис. Руапеху. АМК. лила. 
Хасдрубал /Барка/. Ясла. Биде. Имане. Проло-
ми. Т.Р. "Матиас". немов /Алексей/. "Ио". Пестил. 
"Рале". Яз. Шум. Алов /Александър/. Ми. Спинел. 
Ша. Орн. Оток. Капитал. Ес. "Ти". Вежда. Антони-
на. Ое /Кендзабуро/. Ора. Яснота. Акробат.

отвЕСно:
"Великата Рилска пустиня". Сирола /Орлан-

до/. Осил. Темпо. Т.С. Стеноп. "БТ". лапис. Ик. Он. 
Саке. Ра. Ратан. "Уно". Окис. Корфу. Босилек. Ит. 
Отон. ло /Джон/. Ахил. "лола". "на...". "Ил". Мит. 
Еспадон. Пта. Боб. Ри. Бесемер /Хенри/. Шии. Да. 
Руина. Х.Д. Имамат. Ок. Ре. Контури. Оли. Авер. 
Спорт. Кио. Умове. Оле. Орое. Баба. Ар. Жоб  
/Жозеф-Дезире/. Дее /лоран/. Раев /Иван/. Ман-
тия. недра. "Тракия". Склероза. Саат /Берен/.
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ТРОПС
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Домакинството срещу Фенер-
бахче е последна възможност за 
Лудогорец да запази шансовете 
си за излизане от Група н на Ли-
гата на конференциите. това при-
зна треньорът на “орлите” Георги 
Дерменджиев. Срещата е днес от 
22 часа в разград. Преди нея шам-
пионите са трети в класирането с 3 
т. водят турците с 9 т., пред норд-
селанд - 6, а Спартак търнава е по-
следен без актив.

“Доволни сме, че имаме въз-
можността да играем срещу такъв 
отбор и футболисти, за да видим 
каква е нашата класа и къде тряб-
ва да се подобряваме. в истанбул 
имахме индивидуални грешки. Ще 
се опитаме да ги изчистим. При 
всички случаи трябва да изиграем 
добър мач и да извлечем оптимал-
ното.

Ще вложим максимума, за да 
излезем от групата, а в края на пър-
венството Лудогорец да е на първа 
позиция”, каза Дерменджиев.

той няма да може да разчита на 
контузените ноа Сонко Сундберг, 
Диниш Амейда, марсел Хайстер, 
Дени Групер и иван Йорданов.

Футбол
по Диема спорт
17.30 Черноморец бч - ЦСКА
по БтВ екшън
19.45 Аякс - брайтън
22.00 лудогорец - Фенербахче
по ринг
19.30 ПАоК - Абърдийн
22.00 Астън Вила - АЗ Алкмаар
по макс спорт 3
19.45 тулуза - ливърпул
22.00 уест Хем - олимпиакос
по макс спорт 4
19.45 Славия Пр - Рома
22.00 АЕК Атина - Марсилия
по Диема спорт 3
тЕниС
10.00 “София оупън”

Гледайте

XVI кръг
ЦСКА 1948 - Левски 1:0 Педриньо 

(59), ЧК: вутов (Ц-80).

 1. Черно море 16 10 5  1  26:12 35
 2. ЦСКА 16 10 5  1 23:8 35
 3. Лудогорец 15 10 3  2  36:9 33    
 4. Локо Пд 16  9 5  2 29:15 32    
 5. Левски 16  8 3  5 23:12 27    
 6. ЦСКА 1948 14  7 5  2  15:8 26    
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
 7. Арда 15  7 4  4 21:9 25    
 8. Берое 16  6 3  7 15:22 21    
 9. Хебър 16  5 4  7 17:21 19
10. Ботев Пд 16  5 4  7  26:21 19
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
11. Крумовград 16  5 3  8  13:21 18
12. Локо Сф 16  5 2  9 12:29 17    
13. Славия 16  4 2 10 10:26 14    
14. Пирин 16  3 3 10 9:23 12    
15. Ботев Вр 16  3 1 12 10:31 10    
16. Етър 16  2 2 12 11:29  8

XVII кръг: Утре, 15.00: Славия - 
Ботев вр; 17.30: Локо Пд - Локо Сф; 
събота, 12.45: Хебър - черно море; 
15.15: Пирин - ЦСкА 1948; 17.45: 
Арда - Берое; неделя, 13.00: кру-
мовград - ЦСкА; 15.30: Левски - Ботев 
Пд; 18.00: етър - Лудогорец. 

резултати

IV Кръг
грУпА Е: Атлетико М - Селтик 

6:0 1:0 Гризман (6) 2:0 мората (45+3) 3:0 
Гризман (60) 4:0 Лино (66) 5:0 мората 
(76) 6:0 нигес (85); Лацио - Фейенорд 
1:0 имобиле (45+1).

1. Атлетико 8 т. 2. Лацио 7 3. Фей-
енорд 6 4. Селтик 1.

грУпА F: Борусия Д - Нюкасъл 2:0 
1:0 Фюлкруг (26) 2:0 Брандт (79); Милан 
- пСЖ 2:1 0:1 Шкриниар (9) 1:1 Леао (12) 
2:1 Жиру (50).

1. Борусия 7 2. пСЖ 6 3. Милан 5 4. 
Нюкасъл 4.

грУпА G: Цървена звезда - рБ 
Лайпциг 1:2 0:1 Симонс (8) 0:2 опенда 
(77) 1:2 Хенрикс (81-авт); Манчестър 
Сити - Йънг Бойс 3:0 1:0 Холанд (24-д) 
2:0 Фодън (45+1) 3:0 Холанд (51).

1. МАНЧЕСТър СИТИ 12 2. рБ 
ЛАЙпЦИг 9. 3. Цървена звезда 1 4. 
Йънг Бойс 1.

грУпА H: Шахтьор Д - Барселона 
1:0 Сикан (40); порто - Антверпен 2:0 
1:0 еванилсон (32-д) 2:0 Пепе (90+1).

1. Барселона 9 2. порто 9 3. Шах-
тьор Д 6 4. Антверп 0.

отборите с главни букви  
се класират за 1/8-финалите.

Струмска слава 
- Ботев пд 0:3 Се-
кулич (13, 79-д и 84); 
Днес: 17.30: черно-
морец Бч - ЦСкА.

Пепе стана най-възрастният 
играч в историята на Шампион-
ската лига, отбелязал гол. вете-
ранът се разписа за 2:0 на Порто 
над Антверп. той вкара на 40 
години и 245 дни.

Пепе коригира постижението 
на легендата на рома Франческо 
тоти, който заби последния си 
гол в турнира срещу ЦСкА мос-
ква (1:1) на 25 ноември 2014 г. 
нападателят намери вратата на 
руснаците на 38 г. и 59 дни.

Сред най-възрастните гол-
майстори в Шампионската лига 

са райън Гигс, Филипо индзаги, 
Паоло малдини, Хавиер Сане-
ти, Лука модрич, един Джеко, 
оливие Жиру и Лоран Блан. 
малдини е най-възрастният 
голмайстор във финал, като се 
разписа на 36 г., 10 месеца и 29 
дни.

Сега за 1/8-финалите вече 
се класираха действащият 
шампион манчестър Сити 
и рБ Лайпциг. Двата тима 
са недосегаеми на 
първите две места в 
Група G.

Снимка БТа
Ветеранът Пепе се радва 
на историческия си гол  
в Шампионската лига

Пепе с рекорд в Шампионската лига

Спортният арбитражен 
съд в Лозана ще реши дали 
двубоят България - Унга-
рия от квалификациите за 
евро 2024 ще се играе пред 
публика. Бившият вратар и 
настоящ адвокат Георги Гра-
дев е атакувал желанието на 
БФС да премести срещата от 
националния стадион на ст. 
"Христо Ботев" в Пловдив и 
да не допуска зрители от съ-
ображения за сигурност. По 
документи всичко идва от 
УеФА, но в нион са получи-
ли писмо от БФС, който иска 
срещата да бъде без фенове, 
за да се пази Борислав ми-
хайлов от народната любов.

"обжалвах решението на 
УеФА да промени мястото 
на мача. Поисках ускорена 
процедура и решение до 13 
ноември", обяви Градев.

от БФС накараха УеФА 
да се загрижи за сигурността 
по време на двубоя заради 
разследване на мвр, пове-
рено му от "Бояна". А Гра-
дев защитава интересите на 
екипа на Димитър Бербатов, 
който е конкурент на Боби 
михайлов за председател-
ския пост на БФС.

Друг член на екипа на 
Бербатов - Стилиян Петров, 
отправи поредно послание 
към феновете, които се канят 

да протестират срещу БФС, 
и се обърна към ръководите-
лите на футбола ни.

"С взетото от вас решение, 
което се очакваше, но просто 
изчаквахме да покажете на 
българската общественост 
какво представлявате, сега 
вече ще изпитате любовта на 
всички милеещи за футбола 
хора. Защото ние не сме зави-
сими, давали обещания или 
играещи във вашите схеми.

ние търсим отговорност. 
отговорност, когато нацио-
налният отбор играе, стади-
оните да са пълни с фенове, 
милеещи да подкрепят "Бъл-
гари Юнаци".

Страхът от провал е 
сложна емоция - тя се повли-
ява от психологически и об-
ществени фактори. Провалът 
на тези сладури се разглеж-
да като лично отражение на 
тяхната стойност и чест като 
ръководители. това води до 
негативни последици, карай-
ки хората да се страхуват от 
осъждане, отхвърляне и про-
пуснати възможности.

времето ви изтече! Под-
крепям всички законни дейст-
вия на феновете, като правото 
на свободно изразяване чрез 
протест. Спортът е за фено-
вете и без тях всичко се обез-
смисля", обяви Стенли.

Приключи 
българското 
участие на  
„София оупън“

Българското участие на АтП 250 турнира 
в София приключи набързо с две загуби още 
на старта.

Александър Лазаров отстъпи с 6:3, 1:6, 
2:6 пред руснака Павел котов в мач от I кръг. 
Пред рехавата публика в “Арена София” на-
ционалът в българския тим за купа “Дейвис” 
успя да вземе първия сет. След това 80-ият 
в света котов взе нещата под пълен контрол 
и тотално доминираше, като даде на Лазаров 
(№730) само три гейма.

Другият български тенисист, който полу-
чи “уайлд кард” за основната схема - Дими-
тър кузманов (№189), също отпадна. той бе 
победен от чем илкел (тур, №259) с 0:6, 3:6. 
мико се оказа с контузия в левия крак.

“въпреки многото компромиси, успя да 
се осъществи надпреварата. Поздравления 
за всички, които са част от процеса, защото 
виждам колко е трудно”, каза мико. той е 
член на УС на федерацията.

Снощи на двойки Янаки милев и Пьотр 
нестеров играха срещу испанците иниго 
Сервантес и Давид вега ернандес.

Съдът в Лозана решава
за България - Унгария
Стенли атакува БФС заради криенето на националния отбор

Снимка ludogorets.com

треньорът на лудогорец Георги 
Дерменджиев е оптимист, 
че “орлите” могат да бият 
Фенербахче

ГеорГи ДерменДжиев:

Срещу Фенербахче  
е последният ни шанс


